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 Foarte mulţi gălăţeni care au vrut să profi te de ultima 
zi liberă din cele de sărbătoare și de vremea frumoasă de 
afară au ieșit la plimbare pe faleză. 

Din păcate însă, la punctul de trecere cu bacul, imagi-
nea era una dezolantă. Sute de sticle și gunoaie, precum și 
ramuri de copaci au fost aduse de Siret și s-au oprit chiar 
în dreptul pontonului care permite accesul pietonilor și al 
mașinilor pe bac. , Raluca Ichim, Cristinel Luca 

> pag. 05 

Gunoaiele de pe Dunăre îngreunează  
          circulaţia bacului

MEDALIAT LA TREI OLIMPIADE NAŢIONALE  > PERFORMER/09

SENSURI UNICE 

INTRODUSE 

ÎN MICRO 16
ATENŢIE! Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că, începând de marţi, 

18 aprilie 2023, au fost dispuse măsurile 

necesare de realizare a semnalizării 

rutiere verticale și orizontale, specifi ce 

implementării sensurilor unice, pe 

anumite străzi/tronsoane de stradă din 

cartierul Micro 16. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.04.2023

07eveniment
Șofer drogat 
și fără permis, 
urmărit pe câmp

03eveniment
Mort de beat, 
a făcut accident 
înainte de Înviere

08sport
Confl ict deschis
între Dorinel Munteanu 
și suporteri

MEDALIAT LA TREI OLIMPIADE NAŢIONALE  > PERFOR

Un gălăţean la 
Internaţionala 
de Informatică

Rareş Andrei Neculau, elev la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“, 

a participat la faza naţională la trei olimpiade şi a obţinut premii şi 

medalii la fi ecare dintre ele. Mai mult decât atât, gălăţeanul s-a califi cat 

în lotul restrâns pentru faza internaţională a Olimpiadei de Informatică. 

, Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Să fi e minim la tot poporul!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Ne apropiem de 
jumătatea anului, 
iar discuţiile 
despre majorarea 

salariului minim au început 
să fie din ce în ce mai 
prezente în spaţiul public. 

Într-un fel, dezbaterea este 
normală, pentru că infl aţia 
a erodat puternic veniturile 
românilor în ultimii doi ani, iar 
cei mai mulţi dintre salariaţi 
speră într-o majorare care 
să acopere măcar creşterea 
preţurilor, care par să nu se 
mai oprească, deşi toată lumea, 
bancheri şi economişti împreună, 
prognozează scăderea infl aţiei 
până la valori cu o singură cifră. 

Dar, de fapt, scăderea creşterii 
este tot creştere...

Pe de altă parte, 2024 este an 
multiplu electoral, iar partidele 
afl ate la guvernare şi-au făcut un 
obicei să le mai dea votanţilor, la 
astfel de ocazii, câte-o sută, două 
de lei, pentru a mai acumula ceva 
capital electoral.

Pe cifre, actualul salariu 
minim, de 3.000 de lei brut, 
înseamnă aproape 1.900 de lei în 
mână, bani care condamnă pe 
oricine la sărăcie. Şi nu mai puţin 
de 2 milioane de români pleacă 
lunar acasă cu aceşti bani, iar 
numărul celor plătiţi cu minimul 
pe economie creşte accelerat (cu 
sute de mii de persoane) la fi ecare 
majorare guvernamentală, 
pentru că fi rmele private nu pot 
ţine pasul, economic vorbind, cu 
deciziile politicienilor, ale căror 

calcule sunt, de regulă, exclusiv 
electorale.

După ce salariul minim 
brut a fost majorat de la 2.550 
la 3.000 de lei anul acesta, 
discuţiile se poartă acum pe 
intervalul 3.500-4.000 de lei. O 
astfel de creştere substanţială ar 
fi  cel mai probabil insuportabilă 
pentru micile afaceri, care şi-aşa 
sufl ă din greu la 3.000 de lei, în 
condiţiile în care majorările din 
sectorul bugetar au dus salariul 
mediu la aproape 7.000 de lei, 
practic, dublu faţă de cât câştigă 
angajaţii de la privat, care 
au ajuns în cvasitotalitate să 
jinduiască la un post la stat...

Peste toate acestea, salariul 
minim european, adoptat 
nu demult, ar trebui să intre 
în vigoare tot din 2024. Iar 
în condiţiile unui salariu 

mediu umfl at permanent 
din considerente electorale, 
aplicarea reglementărilor 
europene ar însemna creşterea 
salariului minim până la peste 
4.000 de lei.

Într-o astfel de realitate, 
cu infl aţie, alegeri şi obligaţii 
europene, puse una peste 
alta, n-ar fi  deloc exclus ca, 
în urma viitoarei majorări 
importante, toţi românii din 
economia reală să ajungă să 
aibă acelaşi salariu, cel minim. 
Ar fi  dovada incontestabilă 
că economia României este 
„perfect“ disfuncţională. Partea 
şi mai proastă e că politicienii 
care au adus-o în starea asta 
îşi vâră în continuare pixul în 
ea câte-un pic, pic, pic, până 
n-o mai rămânea nimic, vorba 
cântecului...  .

Dan
Prede

scu

maxime

“
Iubirea -                 

marea funie care 

încă ne-ar putea 

scoate din abis

VASILE GHICA

sinaxar
19.04.2023

Sf. Cuv. Ioan de la Lavra u

Veche; Sf. Sfi nţit Mc. Pafnutie 

U
n dicton știinţifi c de rit 
canibal spune: „Fii om cu 
mine, ca să fiu Ohm cu tine!”

Nu știu cine a rostit prima oară 
aceste vorbe, dar vestea și mai 
rea e că nici mânuţa pe cartea de 
bucate electrice nu vreau să pun.

În prima zi de Paște, când 
numai de descoperiri nu aveam 
noi chef și master-chef, a fost 
dată pe goarnă știrea culinară 
a anului: „Prima baterie complet 
comestibilă a fost construită de 
Institutul de Tehnologie de la 
Milano”. Și nu, nu-i vorba câtuși 
de puţin de o „baterie de vin” 
(așa cum i se spunea în vechime 
duetului de succes „sticlă de vin 
- sticlă de apă minerală”), ci de 
o baterie electrică. Una care 
poate fi  halită! E materializarea 
celebrei vorbe românești de 
împământare și înspăimântare 
„Dacă nu plăteşti factura la curent, 

eşti mâncat! Te debranşează ăştia!”.
Bateria comestibilă conţine, 

printre altele, vitamina B2, 
cărbune activat și Nori. Ce este 
Nori?! E o algă comestibilă 
uscată, folosită în bucătăria 
japoneză. Știrea cu bateria 
comestibilă, publicată de digi24.
ro vorbește despre această 
uluitoare realizare a industriei 
de haleală electrică, tehnologică 

și reîncărcabilă ca despre „prima 
expresie concretă a noului domeniu 
al electricelor comestibile, af lat în 
plină dezvoltare”. Nu mă miră, 
ţinând cont că planeta este 
plină de ingenioși gurmanzi și 
de mastărșefi  afl aţi în relaţii 
cordiale cu revelaţia. Când 
am auzit prima oară că există 
baterii Litiu-Ion, am pus acest 
adevăr pe seama lipsei mele de 
discernământ. Cel puţin trei 
zile am trăit cu convingerea 
că celebrul Litiu-Ion Iliescu s-a 
reapucat de prostii istorice și 
consens geopolitic. Acum, iată, 
apare bateria comestibilă!

„Spun tatii că mi-i sete şi-mi face 
semn să tac, pe motiv că, la masă, 
când recităm versuri de Nicolae 
Labiş, nu se vorbeşte”. Sau, cum 
ar spune același poet: „Mănânc 
și plâng cu lacrimi voltaice de 
croco-deal. Green deal”. .

tragedia
Trăiască Nesimţirea!

divina

nec plus ultra

Pregătiri de Sosire

ION ZIMBRU                                 (DESPRE PLECARE) 

    E gata războiul... soldaţii sunt gata

    să plece (cu toţii) aproape, departe,

    acasă, cu trenul, cu pasul, cu gândul,

    cu visul spre viaţă, cu stângul spre moarte!

    Un şir nesfârşit de vagoane murdare,

    un şir nesfârşit de sicrie lucioase,

    un şir nesfârşit de picioare absente

    şi-un şir nesfârşit de acorduri frumoase:

    medalii şi grade şi ordine scrise

    n-aceste istorii: vii reci şi paiaţe...

    qui prodest isprava şi gloria cestor

    (di)stinşi (ne)învinşi, fără ochi, fără braţe?

    Părinţi şi copii pregătesc de sosire:

    zăbranicul, plânsul, tămâia, lopata,

    lumina şi vremea... să-nceapă plecarea...!

    E gata războiul... soldaţii sunt gata! 

şi ţara se piaptănă
Volta vine mâncând tobă electronică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
scultaţi, băi, fraierilor 
civilizaţi! ascultaţi, băi, 
intelectualilor săraci! 

băi, amărâţilor cu batistă! băi, 
liniştiţilor cu minte!... Noi, 
nesimţiţii de Galaţi, suntem 
împrăştiaţi peste tot, în toate 
cartierele, în toate unghiurile, în 
toate gangurile, la toate scările, 
la toate nivelele şi nivelurile, 
în toate crâşmele, pe toate 
străzile, în toate autobuzele!... 
Noi, nesimţiţii de toate sexele şi 
culorile, suntem copleşitori în 
faţa voastră sfrijită de eleganţă 
şi bibliotecă!... Noi, nesimţiţii 
cu ştaif şi fără ştaif, nu avem 
frontiere, facem ce vrem în 

oraşul lui Peşte Alterat, că doar 
noi l-am votat, noi l-am vrut 
în fruntea noastră, să ne apere 
drepturile, să ne ocrotească, să 
ne înţeleagă apucăturile noastre 
sălbatice de imbecili mâncători 
de seminţe pe stradă, de 
scuipători la ţintă, de infractori 
potenţiali în orice clipă şi în orice 
colţ al acestui oraş nenorocit!... 
Noi, aceşti nesimţiţi cu şcoală şi 
fără şcoală, facem zgomot unde 
vrem şi cât vrem, cum, de pildă, 
am îngrozit şi am înnebunit 
un cartier întreg (Micro 17) în 
noaptea de joi spre vineri, şi nu a 
venit nici o Poliţie să ne oprească, 
fi indcă sunt de-ai noştri, n-au 
ei curaj să se ia de noi!... Noi, 
nesimţiţii, suntem cum zice 
ăla, „cretini, dar mulţi“, suntem 

târtani recunoscuţi în ţară şi 
peste hotare!... Noi, aceşti târtani 
cu şlapi, spargem zidul sonic cu 
limuzinele şi cu motocicletele 
noastre mai scumpe decât toţi 
erudiţii din Galaţi!... Noi strigăm 
şi urlăm şi înjurăm şi ne băgăm... 
în apartamentele noastre, cu 
femeile noastre gasteropode şi 
netede la creieraş, cu prietenii 
noştri la fel de mârlani, cum 
am terorizat un bloc întreg pe 
strada Frunzei, în aceeaşi noapte 
de joi spre vineri, din dorinţa 
acerbă de a ne distra după atâta 
şi atâta muncă fără conţinut şi 
după atâta şi atâta lene, căreia-i 
mulţumim că ne are în pază!... 
Noi, aceşti iluştri troglodiţi, aceşti 
ticăloşi de vază şi de rând, aceste 
bestii cinice şi viermuitoare 

prin sângele Tristului Galaţi, 
noi facem şi desfacem Legea şi 
Ordinea aici, în cetatea care se 
surpă, alunecă, se transformă 
încet şi sigur în Ruină!... Noi, 
nesimţiţii, aceşti viruşi rezistenţi 
la orice vaccin, aceşti microbi 
straşnici moştenitori ai părinţilor 
noştri... noi vom ajunge primii 
pe caprele instituţiilor locale şi 
naţionale, la dârlogii animalelor 
care duc de râpă ţara lui 
Ştefan şi Mihai!... Aşadar, băi, 
intelectualilor fără viitor, luaţi-
vă cărţile şi eleganţa şi plecaţi! 
oricum, ne veţi afl a peste tot! 
nu aveţi nici o scăpare!... Pe noi 
liniştea ne ucide! noi suntem 
mulţi şi plini de energie! noi vrem 
harababură! noi vrem anarhie... 
Trăiască Nesimţirea!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Epave auto şi maşini 
dubioase ocupă locurile 
de parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În ultimii doi ani, parcările din 

cartier au devenit neîncăpătoare. 

În paralel cu acest fenomen, a 

apărut un altul, care devine la fel 

de îngrijorător. Mașini importate 

din Germania, cu plăcuţele de 

înmatriculare demontate și 

numerele de identifi care ce ar 

fi  trebuit să fi e vizibile (nr. VIN 

sub parbriz) îndepărtate, sunt 

abandonate luni și chiar ani de 

zile în faţa blocurilor noastre”, 

ne-a reclamat unul dintre 

cetăţenii care locuiesc pe strada 

Macedonă, în cartierul Micro 

16. Gălăţeanul, ajuns la capătul 

răbdării, ne-a scris atât nouă, cât 

și Primăriei, în speranţa că vor fi  

luate măsuri. 

În condiţiile în care locurile de 
parcare din cartiere nu sunt nici-
odată sufi ciente, prezenţa rable-
lor abandonate nu face decât să-i 
irite pe gălăţeni. Asta se întâm-
plă inclusiv în cartierul Micro 16, 
potrivit unei sesizări primite pe 
adresa redacţiei. „Unele vehicule 
prezintă urme de accidente și re-
sturi de benzi adezive pe parbriz, 
care dovedesc faptul că proprie-

tarii lor au mai fost înștiinţaţi 
anterior de către Poliţia Locală să 
elibereze domeniul public de pre-
zenţa acestor epave sau mașini de 
provenienţă dubioasă, strecurate 
cu rea-credinţă printre bosche-
tele blocurilor noastre”, atrage 
atenţia cetăţeanul. 

Acesta le cere autorităţilor să 
dispună demararea unei proce-
duri de identifi care a statutului 
acestor autovehicule abandonate 
în faţa blocului F1 (în spatele cafe-
barului) și de trecere în legalitate 
sau îndepărtare a lor de pe dome-
niul public.

 Procedură de durată 
Chiar dacă Primăria este obli-

gată să-i răspundă personal gălă-
ţeanului, am considerat necesar 
să obţinem și noi un punct de 
vedere din partea administraţiei 
locale, cu privire la situaţia sem-
nalată. „Referitor la solicitarea 
transmisă de dumneavoastră, vă 
comunicăm că s-au dispus anali-
zarea și verifi carea celor sesizate, 
urmând ca modul de soluţionare 
a petiţiei să se facă respectând 
prevederile Legii nr. 421/2002 
privind regimul juridic al ve-
hiculelor fără stăpân sau aban-

donate pe terenuri aparţinând 
domeniului public sau privat al 
statului ori al unităţilor adminis-
trativ-teritoriale cu modifi cările 
și completările ulterioare şi ale 
H.G. nr. 152/2023, privind Nor-
mele metodologice de aplicare 
a Legii nr. 421/2002. După par-
curgerea etapelor prevăzute de 
actul normativ menţionat, vom 
acţiona conform celor consta-
tate. Totodată, precizăm că pe-
rioada minimă a procedurii în 
care un vehicul poate fi  declarat 
abandonat este de șase luni”, ne-a 
transmis Primăria Galaţi. .

ABANDONATE ÎN MICRO 16  .  NEMULŢUMIRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi 

pe străzi cu efective sporite 

miercuri, 19 aprilie, pentru a 

acţiona la regularizarea trafi cului 

pe cele mai importante artere 

din oraș. Echipajele se vor afl a în 

următoarele zone: strada Brăilei, 

zona Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă, strada 1 Decembrie 1918 

și bulevardul Milcov, bulevardul 

Henri Coandă, între bulevardul 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc, strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny, strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor, strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală), strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea, 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din judeţul Galaţi 
a ajuns la spital cu câteva minu-
te înainte de Înviere după ce s-a 
răsturnat cu mașina în afara mu-
nicipiului Tecuci, pentru că a scă-
pat mașina de sub control, într-o 
curbă, pe DE 581. Șoferul, în vârstă 
de 32 de ani, din Ţepu, se îndrepta 
dinspre Munteni către Cosmești, 
dar într-o curbă la dreapta nu a 
mai putut controla mașina și a 
lovit un podeţ de beton afl at în 
partea stângă a direcţiei sale după 
care autovehiculul s-a răsturnat 
în afara părţii carosabile, avari-
ind și gardul unui imobil. În urma 
impactului, șoferul și o femeie 
afl ată pe scaunul din dreapta au 
fost răniţi și au fost duși la spital, 
pentru investigaţii de specialita-
te. Verifi carea stării de sănătate 

nu a fost singura investigaţie la 
care a fost supus șoferul. Testarea 
la care l-au supus poliţiștii a rele-
vat faptul că avea o alcoolemie de 
1,08 la mie în aerul expirat, motiv 
pentru care tot la unitatea medi-
cală i s-au prelevat și probe biolo-
gice în vederea afi șării cu exac-
titate a concentraţiei în sânge. 
Pentru că verifi cările documen-
telor au scos la iveală și faptul că 
bărbatul nu avea permis pentru 
nicio categorie de vehicule, el este 
acum cercetat penal pentru con-
ducere fără permis, sub infl uenţa 
alcoolului și vătămare corporală 
din culpă.   . 

inconștient
Mort de beat și fără permis, a 
făcut accident înainte de Înviere

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Domnească și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DJ 

251, la Smârdan și Slobozia Conachi, în timp ce pe DE 

581 un radar va fi  prezent pe raza localităţii Berheci.  

. Mariana Constandache

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

A petrecut de Paște, apoi a ple-
cat la plimbare cu mașina și s-a 
oprit într-un șanț. Este pățania 
unui tânăr conducător auto 
care s-a urcat la volan băut și, 
pierzând controlul mașinii, s-a 
răsturnat în afara părții carosa-
bile. „La data de 17 aprilie 2023, 
în jurul orei 20,20, pe Drumul 
Județean 241, în localitatea Go-
hor, din județul Galați, a avut 
loc un eveniment rutier, în urma 
căruia o persoană a fost rănită. 
Polițiștii din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Tecuci – Biroul Rutier 
au stabilit că un bărbat, cu vârsta 
de 39 de ani, din comuna Tănă-
soaia, județul Vrancea, în timp 
ce conducea un autoturism pe DJ 
241, având direcția de deplasare 
către DE 581, în localitatea Go-

hor, a pierdut controlul direcției, 
a pătruns pe sensul opus de mers 
și s-a răsturnat în afara părții ca-
rosabile. În urma accidentului 
au rezultat avarierea autoturis-
mului și rănirea conducătorului 
auto, care a fost transportat la 
spital pentru investigații medi-
cale de specialitate. La testarea 
alcoolscopică a acestuia a fost 
indicată valoarea de 0,53 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, mo-
tiv pentru care i-au fost recoltate 
probe biologice de sânge în vede-
rea stabilirii alcoolemiei. A fost 
întocmit dosar penal pentru 
infracțiunile de vătămare cor-
porală din culpă și conducerea 
unui vehicul sub infl uența al-
coolului sau a altor substanțe”, 
a explicat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Județean de 
Poliție Galați, agent-șef principal 
Ciprian Stoica.    . 

accident 
S-a răsturnat cu mașina în șanţ, 
în a doua zi de Paște 
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Expoziţie despre Palatul 
Comisiei Europene 
a Dunării, la mall

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi și 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”, în parteneriat 

cu Shopping City Galaţi, 

organizează, în perioada 

18-21 aprilie 2023, în 

spaţiul expoziţional de la 

parter al mallului, expoziţia 

„Palatul  Comisiei Europene a 

Dunării, ieri și azi”.  

  Evenimentul este organizat 
pentru a marca Ziua Internaţio-
nală a Monumentelor și Siturilor 
Istorice, care se celebrează anual 
pe data de 18 aprilie.

 Expoziţia cuprinde reprodu-
ceri după cărţi poștale și fotogra-
fi i vechi din colecţiile Bibliotecii, 

care ilustrează actuala clădire a 
Bibliotecii, fost Palat al Comisi-
ei Europene a Dunării, în diver-
se etape ale existenţei sale, cea 
mai veche imagine datând din 
anul 1895. Totodată, în cadrul 
expoziţiei, vor putea fi  admirate 
fotografi i făcute recent de că-
tre echipa care a realizat turul 
virtual al monumentului, cu 
fonduri asigurate de Consiliul 
Judeţean prin intermediul Eu-
rope Direct. 

 Clădirea este un simbol cultu-
ral al Galaţiului, un monument 
arhitectural cu un stil sobru ce 
evocă imaginea vechiului târg 
din perioada secolelor al XIX-lea 
și prima jumătate a celui de-al XX-
lea secol. Confi guraţia sa actuală 
este, în principal, rezultatul re-
construcţiei din temelie realiza-

te între anii 1922 și 1923, vechea 
clădire fi ind puternic avariată în 
Primul Război Mondial.

Palatul Comisiei Europene a 
Dunării, sediul Bibliotecii Jude-
ţene „V.A. Urechia”, este primul 
monument din Galaţi și al doi-
lea din România care a obţinut 
prestigiosul titlu „Marca patri-
moniului european”, acordată de 
Comisia Europeană. Monumen-
tul istoric de la Galaţi este pri-
mul sediu al Comisiei Europene 
a Dunării, instituţie marcantă, 
care a contribuit la construcţia 
Europei de astăzi.

Palatul Comisiei Europene a 
Dunării este un simbol al valo-
rilor idealurilor și identităţii eu-
ropene. Instituţia a promovat și 
asigurat unitatea, pacea și stabi-
litatea în Europa, deziderate care 

se regăsesc și pe placa, de mari 
dimensiuni, acordată de Comisia 
Europeană, care se afl ă amplasa-
tă pe faţada clădirii Bibliotecii.

Potrivit informaţiilor furni-
zate de organizatori, Shopping 
City a fost ales drept gazdă fi -
indcă spaţiul expoziţional are o 
vizibilitate crescută, iar vizita-
torii centrului comercial provin 
din toate categoriile de vârstă ori 
socio-profesionale.

"Am ales această cale de a 
împărtăși comunităţii noastre 
o pagină importantă din istoria 
Galaţiului, recunoscută în plan 
internaţional, care face cinste 
nu doar zonei noastre, ci întregii 
Românii“, a precizat Florina Di-
aconeasa, şef Serviciu Relaţii cu 
Publicul în Biblioteca Judeţeană 
"V.A. Urechia“. .

PENTRU CA EXPONATELE SĂ FIE VĂZUTE DE UN PUBLIC DIVERS  .  COMUNITATE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” Galaţi, Uniunea Scrii-
torilor din România, prin Filiala 
Sud-Est și Facultatea de Litere a 
Universităţii "Dunărea de Jos“ 
Galaţi organizează miercuri, 19 
aprilie, începând cu ora 15,00, la 
Sala „Mihai Eminescu” a sediu-

lui central, evenimentul intitulat 
„Literatura și traducerea ca forme 
ale fericirii”. În cadrul întâlnirii, 
la care sunt aşteptaţi să participe 
gălăţenii iubitori de literatură şi 
de traducere, ca formă de îmbogă-
ţire a acesteia, se va lansa cartea 
„Cele douăzeci și patru victorii de 
etapă ale pictorului Belgritte” de 
Paul Emond, apărută la Editura 
Fides, Iași, traducerea din france-

ză fi ind realizată de prof. univ. dr. 
Carmen Andrei, care va și mode-
ra întâlnirea.

 Invitat special, cu interven-
ţie online, scriitorul Paul Emond 
(foto), membru al Academiei Re-
gale de Limbă și Literatură din 
Belgia.

Accesul online se poate face 
prin Google Meet: https://meet.
google.com/fjj-mimj-nmv. .

eveniment
Literatura şi traducerea ca forme ale fericirii

Finanţare 
pentru patru 
proiecte 
gălăţene

CONTRACTE. Chiar înainte de Paște, 

ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Adminis-

traţiei, Cseke Attila, a semnat 54 de noi contracte de 

fi nanţare prin Programul Naţional de Investiţii (PNI) 

”Anghel Saligny”, în valoare totală de circa 539 milioa-

ne de lei.    Printre acestea se numără și patru proiecte 

de modernizare din tot atâtea comune gălăţene, 

însumând 36,39 milioane de lei. Investiţiile cu fonduri 

bugetare din noul PNDL vizează modernizarea unor 

drumuri comunale și urmează a avea loc în Cudalbi, 

Schela, Tulucești și Ţepu.   La această dată, numărul 

contractelor semnate în cadrul PNI ”Anghel Saligny” 

a ajuns la 966, în valoare totală de peste 10,5 miliarde 

de lei.  . George Marinescu

 ARTISTA 

ANDREEA 

BĂLAN, DORITĂ 

LA MUNTENI
LIVE. Pentru o prestaţie 

artistică live a Andreei Bălan, 

alături de band și de dansatoare, 

autorităţile locale ale comunei 

Munteni din judeţul Galaţi sunt 

dispuse să plătească 33.732 

de lei fără TVA, adică peste 

6.800 de euro. Achiziţia publică 

prin cumpărare directă se afl a 

în derulare, marţi, 18 aprilie, în 

portalul achiziţiilor publice. Ofertant 

este Roca Music&Events SRL, 

fi rmă care garantează o prestaţie 

artistică de 50 de minute, în suma 

totală fi ind incluse toate costurile: 

onorariul, masa, transportul, 

cazarea și taxele artistei și ale staff-

ului său. Cel mai probabil concertul 

artistei Andreea Bălan ar urma să 

aibă loc la Ziua Comunei Munteni, 

sărbătorită pe 21 mai. Desigur, 

dacă achiziţia se va fi naliza cu 

succes.  . Anca Melinte   
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Gunoaiele de pe Dunăre 
îngreunează circulaţia 
bacului
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

CRITINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Foarte mulţi gălăţeni care au 

vrut să profi te de ultima zi 

liberă din cele de sărbătoare și 

de vremea frumoasă de afară 

au ieșit la plimbare pe faleză. 

Din păcate însă, la punctul de 

trecere cu bacul, imaginea era 

una dezolantă. Sute de sticle și 

gunoaie, precum și ramuri de 

copaci au fost aduse de Siret 

și s-au oprit chiar în dreptul 

pontonului care permite accesul 

pietonilor și al mașinilor pe bac.   

”Păcat de vremea 
frumoasă de afară și de 
ziua asta de sărbătoare”

Pentru a vedea exact care este 
situaţia în zonă, ne-am deplasat 
la faţa locului și am stat de vor-
bă cu gălăţenii ieșiţi la plimbare 
în zona respectivă. Aceștia erau 
profund nemulţumiţi de starea 
de mizerie în care se afl ă orașul. 
„Păcat de zona asta... Din punctul 
meu de vedere este cea mai fru-
moasă parte a falezei. Din păca-
te, astăzi regret că am venit aici 
să mă plimb. Am vrut să profi t 
de ziua liberă și de vremea fru-
moasă de afară, dar mizeria care 
s-a adunat aici, la ponton, îmi dă 
senzaţia că locuiesc într-un oraș 
părăsit, fără nimeni care să ne 
asigure curăţenia, mai ales în 
zile de sărbătoare”, ne-a declarat 
o locuitoare a Galaţiului. Unul 
dintre angajaţii Navrom, care se 
afl a marţi la muncă, ne-a spus 
că gunoaiele au ajuns în drep-
tul pontonului de vreo trei zile, 

aduse de Siret. Acesta susţine că 
ramurile plutitoare au pus în di-
fi cultate circulaţia bacului, care a 
fost nevoit să își schimbe direcţia 
de deplasare, evitând astfel să se 
agaţe în crengi. 

Galaţiul nu are nicio navă 
specializată în strângerea 
deșeurilor  

„Am dat comandă la Ecosal 
să ne trimită un graifer și o 
mașină, ca să scoatem toate aces-
te deșeuri din apă. Sunt și PET-
uri printre ele, dar majoritatea 
sunt resturi vegetale aduse de Si-
ret, în fi ecare an se întâmplă așa, 
cred că știţi și dumneavoastră. 
Fiind apa crescută, resturile se 
adună la pasarelă. Mâine (mier-
curi – n.red.) cred că situaţia se 
va rezolva, dacă Ecosal ne trimi-
te graiferul. Nicio autoritate de 
la Dunăre – nici AFDJ-ul, deși nu 
prea e treaba lor, nici APDM-ul 

– nu are vreo navă specializată 
pentru a aduna deșeurile vege-
tale și PET-urile din Dunăre”, 
ne-au declarat surse din cadrul 
companiei Navrom Bac Galaţi. 
Într-adevăr, Galaţiul nu are ni-
cio navă specializată în strânge-
rea deșeurilor de orice fel de pe 
apă. Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) are 
o singură navă, Depol 6, al că-
rei nume te-ar duce cu gândul 
la depoluare. Însă Depol 6 este 
specializată numai pe preluarea 
reziduurilor și apelor reziduale 
(apa de santină) de la nave, nu și 
pe curăţarea apei de deșeuri de 
plastic sau vegetale. .

IMAGINI DEZOLANTE ÎN A TREIA ZI DE PAȘTE . MIZERIE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Numărul de refugiaţi raportat 
marţi, 18 aprilie, de autorităţile 
gălăţene, pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în creștere semnifi ca-
tivă, cu aproape sută la sută, faţă 
de intervalul precedent. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a transmis că cel 
mai mare fl ux, de 457 de refugi-
aţi, s-a înregistrat prin vama de 

la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 149 de ucraineni. 
Astfel, 606 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nostru 
în ultimele 24 de ore, cu 270 mai 
mulţi decât în intervalul prece-
dent. Marţi, 18 aprilie, în Centrul 
pentru Refugiaţi nu mai era cazat 
niciun refugiat și erau disponibi-
le 140 de locuri. Majoritatea ucrai-
nenilor nou-veniţi și-au continuat 
drumul, puţini optând să rămâ-

nă în Galaţi, chiar și pentru un 
timp. În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, marţi, 18 
aprilie, la blocul M11 erau 101 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 67 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.  .

migraţie
Fluxul de refugiaţi s-a dublat într-o singură zi

289,3661UU
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 153 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Ghiarasim Vasile (plicul nr. 

120), Baciu Laurenţiu (plicul nr. 76), 

Calapod Emil (plicul nr. 58). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

joi, 20 aprilie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Larisa Miron  

DIMITRIU ANDREI 

SILVIU, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 101 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Dimitriu Andrei Silviu a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Andrei, elev 

în clasa a VI-a la Liceul cu Program 

Sportiv din Galaţi, a purtat numărul 

21. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie joi, 20 aprilie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note. . Larisa Miron 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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PSD se pronunţă 
împotriva importurilor 
alimentare din Ucraina
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Partidul Social Democrat 

(PSD) a anunţat marţi că va 

cere în coaliţia de guvernare 

suspendarea temporară a 

importurilor de produse agro-

alimentare din Ucraina.

"PSD va solicita în coaliţia de 
guvernare adoptarea unei deci-
zii politice care să dispună Gu-
vernului României să emită în 
regim de urgenţă un act norma-
tiv pentru suspendarea tempo-
rară a importurilor de produse 
agro-alimentare din Ucraina, la 
fel cum s-a întâmplat în celelalte 
state care au graniţă comună cu 
această ţară. O astfel de măsură 

este necesară pentru protejarea 
fermierilor români, în contextul 
în care compensările primite din 
partea Comisiei Europene nu pot 
acoperi valoarea totală a daune-
lor suferite de aceştia“, se arată 
într-un comunicat de presă remis 
Agerpres.

Potrivit PSD, statele din es-
tul Europei care au fost afectate 
ar trebui să poarte "o negociere 
comună cu reprezentanţii Comi-
siei Europene şi cu partea ucrai-
neană“, astfel încât măsurile de 
sprijin destinate agriculturii 
Ucrainei să nu afecteze interese-
le fermierilor din ţările învecina-
te. "În acelaşi timp, PSD consideră 
că România trebuie să sprijine în 
continuare Ucraina prin facilita-
rea tranzitului de produse agro-

alimentare din această ţară către 
alte state din Uniunea Europeană 
sau către rutele comerciale de la 
Marea Neagră“, se mai arată în 
comunicatul citat.

În context, trebuie arătat că 
state precum Polonia, Ungaria 
și Slovacia au interzis deja, în 
weekend, importul de cereale 
din Ucraina, iar Comisia Euro-
peană a califi cat aceste măsuri 
comerciale unilaterale drept 
inacceptabile.

La rândul său, europarlamen-
tarul liberal Daniel Buda spune 
că în lume se poate muri şi de 
gloanţe, dar se poate muri şi de 
foame în cazul în care criza ce-
realelor ieftine, ce îi afectează și 
pe fermierii din România, nu este 
rezolvată corect. El a afi rmat că, 

din informaţiile la care are acces, 
Ministerul român al Agricultu-
rii nu ar fi  comunicat sufi cient 
de bine în această criză. Daniel 
Buda spune că marea problemă 
în momentul de faţă este lipsa 
infrastructurii pentru transpor-
tul cerealelor din Ucraina către 
alte zone ale globului, acolo unde 
într-adevăr este nevoie de aceste 
cereale, pentru că se moare de 
foame în Africa de Nord şi, deși 
există cereale în Ucraina, nu re-
uşim să le transportăm. El admi-
te că rămânerea cerealelor din 
Ucraina în ţara noastră, din lipsa 
mijloacelor de transport, a pus o 
presiune foarte mare pe fermierii 
români, puşi în situaţia să îşi vân-
dă producţiile sub preţul de cost, 
ceea ce îi duce la faliment. .

DUPĂ CE ALTE STATE AU INTERZIS DEJA INTRĂRILE DE CEREALE  .  SOLICITARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Şeful statului efectuează, 
marţi şi miercuri, o vizită ofi -
cială în Republica Federativă a 
Braziliei, prima la nivel de şef de 
stat în ultimii 23 de ani. Marţi, 
preşedintele Klaus Iohannis are 
programată o vizită la Muzeul 
Memorial dedicată fondatorului 
oraşului Brasilia. Ulterior, şeful 
statului va fi  primit de omologul 
său brazilian, Luiz Inacio Lula da 

Silva, cu care va avea convorbiri 
ofi ciale și va participa la un dejun 
ofi cial. Potrivit Administraţiei 
Prezidenţiale, cei doi preşedinţi 
vor discuta despre stadiul şi per-
spectivele relaţiilor bilaterale, 
cât şi temele de actualitate de pe 
agendele regionale şi, respectiv, 
cea internaţională.

Sursa citată arată că obiec-
tivul central al acestei vizite îl 
reprezintă aprofundarea, diver-
sifi carea şi dinamizarea relaţiei 
bilaterale cu Brazilia, principalul 

partener comercial al României 
în America Latină şi Caraibe, as-
pect care va fi  concretizat şi prin 
adoptarea de către cei doi preşe-
dinţi a unei Declaraţii comune. 
Vizita urmărește, având în vede-
re nivelul schimburilor comer-
ciale, afl at sub potenţialul oferit 
de cele două pieţe, şi promovarea 
României ca partener economic 
atractiv, cu accent pe oportuni-
tăţile de cooperare şi investiţii în 
industrie, energie, agricultură, 
IT şi alte sectoare.

Miercuri, şeful statului se va 
întâlni cu autorităţile locale din 
Rio de Janeiro. Astfel, el va avea 
întrevederi cu viceguvernato-
rul statului, Thiago Pampolha 
Goncalves, la Palatul Guanaba-
ra, şi cu viceprimarul Nilton 
Caldeira, la primăria acestui 
oraş. În aceeaşi zi, preşedinte-
le Klaus Iohannis va depune o 
coroană de flori la Monumen-
tul naţional al eroilor căzuţi în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. .

turneu
Klaus Iohannis începe vizita ofi cială în Brazilia

Mircea Geoană 
amână o 
eventuală 
candidatură

RĂSPUNS. Secretarul general adjunct al 

NATO, Mircea Geoană, a declarat, chestionat des-

pre o eventuală candidatură la alegerile preziden-

ţiale, că va lua o decizie atunci când va veni mo-

mentul. El a mai precizat că doreşte să fi e de folos 

României şi mai importante sunt discuţiile despre 

cum să facem să atragem mai multe investiţii în 

ţara noastră sau să renaştem industria de apărare 

românească. Geoană a adăugat că „nu este moral, 

etic şi nici nu cred că este productiv să îmi fac 

vânt cu coada despre ce o să fac sau nu o să fac 

după ce termin acolo” și a adăugat că „avem atât 

de multe alegeri la anul, încât o să fi e o oboseală 

electorală masivă”.  . George Marinescu

 CAMERA 

DE COMERŢ 

PLEDEAZĂ 

PENTRU 

REORGANIZARE 

ADMINISTRATIVĂ
ÎNGRIJORARE. Ca-

mera de Comerţ și Industrie a 

României (CCIR) atrage atenţia 

asupra bugetului, în contextul 

problemelor ridicate recent chiar 

de autorităţi. Îngrijorarea vine 

din faptul că, atunci când sunt 

probleme bugetare, cresc taxele 

sau apar altele noi, ceea ce i-ar 

goni pe investitori. „CCIR își 

exprimă îngrijorarea faţă de situaţia 

bugetară prezentată de către 

Ministerul de Finanţe, context în 

care România riscă să piardă cele 

mai importante avantaje pe care le 

are: predictibilitatea și fi scalitatea 

redusă“, se arată într-un comunicat 

al instituţiei.CCIR reiterează 

nevoia urgentă de reorganizare 

administrativă a României, prin 

reducerea numărului de judeţe 

de la 42 la 15, redefi nirea noţiunii 

de comună ca localitate cu cel 

puţin 5.000 de locuitori, precum 

și redefi nirea noţiunii de oraș ca 

localitate cu cel puţin 10.000 de 

locuitori. Totodată, toate instituţiile 

publice deconcentrate trebuie să fi e 

regrupate sub această nouă formă 

administrativă. În împrejurările 

actuale, spune Camera, România 

nu mai este o destinaţie atractivă 

pentru investitorii străini din punct 

de vedere al forţei de muncă 

califi cate și din cauza retrocedărilor 

făcute haotic.  . George 

Marinescu 
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Şofer drogat şi fără permis, 
urmărit pe câmp 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 27 de ani din Ivești 

a fost încătușat după ce a fost 

urmărit kilometri întregi de un 

echipaj de poliţie care a încercat 

iniţial să îl oprească în trafi c. 

Mașina la volanul căreia se afl a 

bărbatul a fost reperată pe DJ 

254, circulând dinspre Griviţa 

către Ivești. Pentru că traiectoria 

era una sinuoasă, poliţiștii 

i-au făcut semn șoferului să 

tragă pe dreapta, dar acesta  a 

accelerat. A urmat o urmărire 

de câţiva kilometri, cu mașinile 

și pe jos, agenţii fi ind la un pas 

să folosească armamentul din 

dotare. 

”Echipajul de poliţie a pornit 
în urmărirea sa cu autospeciala 
de poliţie cu semnalele acusti-
ce și luminoase în funcţiune. 

După aproximativ 5 km, pe 
DN 25, în interiorul localităţii 
Umbrărești, în dreptul unui 
imobil, bărbatul de la volan a 

oprit autoturismul și a fugit pe 
câmp, fiind urmat pedestru de 
poliţiști care au procedat la so-
marea acestuia, fără a fi execu-

tat foc de avertisment cu arma. 
Urmărirea bărbatului s-a fina-
lizat după circa un kilometru, 
când poliţiștii l-au ajuns, l-au 
imobilizat și l-au încătușat pe 
cel care nu s-a supus somaţiei”, 
a explicat ag. șef pr. Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Cu această ocazie, poliţiștii 
au stabilit că tânărul avea per-
misul suspendat, ca efect al 
unei alte abateri la regimul cir-
culaţiei, și că era pozitiv atât la 
consumul de alcool, cât și la dro-
guri. Cu o valoare de 0,09 la mie 
alcoolemie în aerul expirat și cu 
o valoare pozitivă la consumul 
de metamfetamină, individul a 
fost dus la spital, pentru probe 
biologice, iar mai apoi la poliţie, 
unde i s-a deschis dosar penal 
pentru conducere fără permis și 
conducere sub influenţa alcoo-
lului și a altor substanţe.  .

DISTRACŢIE TERMINATĂ ÎN CĂTUŞE  .  PERICOL

 FĂRĂ PERMIS, LA 

VOLANUL MAŞINII 

PĂRINŢILOR
PENAL. Un tânăr din judeţul 

Galaţi va răspunde penal alături 

de tatăl său pentru că a cutezat să 

conducă un autoturism, deși nu avea 

permis și a avut ghinionul să dea nas 

în nas cu oamenii legii de la Rutieră 

care i-au cerut actele. Autoturismul 

îi fusese încredinţat tânărului chiar 

de părintele acestuia, deși știa că 

fi ul nu deţine dreptul de a conduce 

un autoturism pe drumurile publice. 

Săptămâna trecută, pe 14 aprilie, 

poliţiștii din cadrul Postului de 

Poliţie Foltești au oprit în trafi c, 

în  Foltești, judeţul Galaţi, un 

autoturism care era condus de 

un tânăr de 19 ani, din aceeași 

localitate. În urma verifi cărilor, 

oamenii legii au constatat că 

acesta nu deţine permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. „De asemenea, s-a 

stabilit că autoturismul fusese 

încredinţat pentru condus de 

către tatăl persoanei depistate, un 

bărbat cu vârsta de 59 de ani, cu 

toate că acesta cunoștea faptul 

că fi ul său nu deţine permis de 

conducere. Poliţiștii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunile de 

conducerea unui vehicul fără permis 

de conducere și încredinţarea 

unui vehicul unei persoane ce nu 

deţine permis de conducere”, a 

concluzionat agent-șef principal 

Ciprian Stoica, reprezentantul IPJ 

Galaţi.  .  Raluca Ichim

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Teribilul eveniment rutier a 
avut loc în centrul municipiului 
Tecuci și în el au fost implicate un 
autoturism și două vehicule de 
mare tonaj. Potrivit polițiștilor, 
mașina era condusă pe strada 
1 Decembrie 1918 de către o 

șoferiță în vârstă de 45 de ani. 
La un moment dat, la schimba-
rea benzii de mers, mașina a fost 
acroșată de un TIR. Impactul cu 
vehiculul greu a proiectat auto-
turismul într-un alt TIR, parcat 
pe marginea șoselei. Cele două 
ciocniri deosebit de violente au 
făcut ca femeia afl ată la volan 
să fi e rănită, la fel ca și copilul 

ei, o fetiță de numai un 
an și patru luni, afl ată pe 
bancheta din spate. Mama 
și fi ica au fost preluate 
de urgență de echipajele 
medicale și transportate 
la spital, întrucât au sufe-
rit multiple leziuni care 
au necesitat investigații 
și tratament. Polițiștii au 
deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili 
circumstanțele exacte în 
care s-a produs evenimen-
tul.  .

impact
Mașină lovită de două TIR-uri 
pe o stradă centrală

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un moment de neatenție din 
partea unui șofer a dus la avari-
erea a două autoturisme și răni-
rea unui copil. Un accident rutier 
produs cu doar câteva zile înainte 
de Paște a avut drept consecințe 
rănirea gravă a unui copil de doar 
patru ani și avarierea celor două 
autoturisme. Astfel, pe data de 14 
aprilie 2023, în jurul orei 11,10, pe 
strada Calea Smârdan, în apropi-
ere de municipiul Galați, un băr-
bat de 33 de ani, din Galați, în 
timp ce conducea un autoturism 
pe strada Calea Smârdan, dinspre 
localitatea Smârdan către strada 
Filești, în zona Seromgal, a lovit 
un autoturism care staționa. La 
fața locului au sosit oamenii le-
gii de la Rutieră care au demarat 
cercetările.

”Din accident, au rezultat ava-
rierea celor două autoturisme și 

vătămarea corporală a unui copil, 
cu vârsta de patru ani, afl at pe 
bancheta din spate în scaunul 
special pentru copii, în autotu-
rismul afl at în mișcare. Minorul 
a fost transportat la spital pentru 
investigații medicale de speciali-
tate. La testarea alcoolscopică, re-
zultatul a fost negativ în ambele 
cazuri, iar polițiștii au întocmit 
dosar penal pentru infracțiunea 
de vătămare corporală din culpă”, 
ne-a declarat agent-șef principal 
Ciprian Stoica, purtător de cu-
vânt al Inspectoratului Județean 
de Poliție Galați. .

neatenţie
Copil de patru ani, 
victima unui accident rutier 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, începând de marţi, 
18 aprilie 2023, au fost dispuse 
măsurile necesare de realizare a 
semnalizării rutiere verticale și 
orizontale, specifi ce implemen-
tării sensurilor unice, pe anumi-
te străzi/tronsoane de stradă din 

cartierul Micro 16, respectiv, 
străzile Blaj, Brândușei, Frunzei, 
Slănic, Feldioara etc. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier rugăm condu-
cătorii auto să circule cu aten-
ţie și să respecte semnalizarea 
rutieră instituită”, transmite 
Primăria, prezentând harta cu 
străzile/tronsoanele de stradă 
cu sens unic și direcţiile de 
mers. .

semnalizare
Marţea sensurilor unice 
în Micro 16 
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tenis
Poziţionarea gălăţenilor în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a în-
tocmit și dat publicităţii clasamen-
tele sportivilor la începutul acestei 
luni. Conform acestora, Albert Carp 
a urcat cinci locuri la copii, Robert 
Mihnea Maftei a câștigat câte un loc 
la juniori mari și seniori, iar tecu-
ceanul Andrei Sebastian Rugină a 
retrogradat o poziţie la juniori mici 
şi a câștigat patru locuri la juniori 
U14. În rest, gălăţenii nu prezintă 
modifi cări majore faţă de clasa-
mentul lunii trecute.

Iată-i acum pe gălăţenii clasaţi 
între primii 50, pe categorii de 
vârstă:

 • Under 10: locul 4 - Mateo 
Andrei Bocăneală (Atlas), din 110 
sportivi care punctează.

 • Under 12: locul 44 - Albert 
Carp (Arcada), din 225.

 • Under 14: locul 46 - Sebastian 
Rugină (ROT Tecuci), din 213; locul 
7 - Narcisa Renata Marcu (Dacia), 
locul 14 - Teodora Miron (Viva/Du-
nărea Galaţi), din 268.

 Under 16:•  locul 20 - Rareș Ru-
gină (ROT Tecuci /Elite Tenis), locul 
47 - Mihai Leonard Mironescu (Da-
cia), din 228.

 Under 18:•   locul 16 - Robert 
Mihnea Maftei (Dunărea), din 146.

 • Seniori: locul 41 -  Robert 
Mihnea Maftei (Dunărea), din 146; 
locul 7 - Gabriela Talabă Lee (Dacia), 
locul 26 - Patricia Maria Ţig (Ar-
cada), locul 38 - Bianca Bulat (Ar-
cada), din 157. ,   Gh. Arsenie , 

 M. Petrescu 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Succesul Oţelului cu Gloria 

Buzău a produs unele efecte 

negative în jurul echipei, prin 

prisma contradicţiilor dintre 

antrenor și fani. 

Victoria de săptămâna trecută 
n-a adus liniștea dorită în curtea 
Oţelului, ci a stârnit o stare de con-
fl ict deloc necesară. Încă de pe du-
rata partidei, antrenorul Dorinel 
Munteanu a avut câteva schim-
buri de replici mai puţin fair-play 
cu unii dintre spectatorii afl aţi în 
dreptul băncii de rezerve.

Iar antrenorul gălăţenilor s-a 
arătat public nemulţumit de com-
portamentul fanilor, la declaraţii-
le de după meci. „Chiar dacă supor-
terii noștri sunt nemulţumiţi, noi 
suntem pe această poziţie datorită 
acestui joc. Cui nu îi convine să nu 
mai vină la stadion! M-a deranjat 
foarte mult că și la 1-0 suporterii 

noștri dormeau. Ăsta e jocul nos-
tru, încă nu suntem o echipă de 
Superligă. Trebuie să aducem ju-
cători dacă vom promova... și vom 
promova! Am avut un joc exact în 
apărare, foarte agresiv. Am luat 
ambele variante, și promovarea 
directă, și jocurile de baraj. Avem 
în spate o muncă de doi ani, cu 
aceiași jucători. Chiar dacă supor-
terii noștri sunt foarte nemulţu-
miţi, pentru transferuri sau că 
nu facem spectacol. Să meargă în 
altă parte la spectacol! La Galaţi se 
joacă pe puncte“, a spus Dorinel 
Munteanu.

 Această declaraţie a stârnit un 
val de critici în mediul online la 
adresa antrenorului, dar și a jocu-
lui prestat de echipă în ultimele 
două partide, la Dinamo și cu Glo-
ria Buzău. „Oţelul înseamnă supor-
terii! Suporterii fac un club să fi e 
faimos! Prin prezenţa lor la stadion 
cu miile. Noi susţinem același club 
de zeci de ani! Noi facem clubul! 
Noi suntem Oţelul!“, a fost unul 

dintre mesajele unui fan, la fi nalul 
partidei, nemulţumit de declaraţi-
ile antrenorului gălăţenilor.

 Tradiţia comentariilor în 
contradictoriu între Dorinel 
Munteanu și unii dintre fanii 
nemulţumi ţi ai echipei pe reţe-
lele de socializare se întinde de 
mai bine de un an, încă de când 
echipa se afl a în Liga a III-a. De 
precizat și faptul că există foarte 
mulţi suporteri care îl apreciază 
în continuare pe Dorinel Muntea-
nu și care aduc comentarii extrem 
de pozitive pentru munca sa și a 
echipei.

 Ursu, optimist 
pentru promovare 

 Unul dintre jucătorii transferaţi 
în pauza de iarnă care s-a integrat 
deja în echipă este Octavian Ursu, 
care a și marcat trei goluri în cam-
pionat - dintre care două în play-
off. Acesta s-a declarat optimist în 
privinţa promovării, mai ales după 
succesul cu Gloria Buzău.

"Avem șanse la promovare și 
stăm doar la mâna noastră. Eu cred 
că a fost un accident cu Dinamo, 
noi tot timpul jucăm cu atitudi-
ne, mai ales acasă. S-a văzut și cu 
Buzău, cu dorinţă, cu atitudine, e 
greu să ne bată cineva acasă. Stând 
doar la mâna noastră, e impor-
tant să câștigăm etapa următoare, 
să o luăm pas cu pas. Trebuie să 
câștigăm fi ecare meci. Contează și 
aportul fanilor, îi înţeleg când am 
pierdut cu Dinamo, dar e impor-
tant că sunt în număr cât mai mare 
alături de noi și asta ne ajută, ne 
împing de la spate. Şi acest lucru 
se vede și pe teren, mai ales când 
jucăm acasă. Nu cred că e un secret 
faptul că marchez, vreau să îmi ajut 
echipa, de aceea am venit. Am ales 
Oţelul pentru că este o echipă care 
se bate la promovare. Mă bucur că 
am venit aici!“, a spus Ursu.

 Pentru Oţelul urmează o peri-
oadă cu trei deplasări consecutive, 
la Unirea Dej, Poli Iași și Steaua 
CSA. ,

VICTORIA NU A ADUS LINIȘTEA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Buchet 
de medalii la 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi,              
la al treilea 
meci 
al seriei

BASCHET. Liga Naţională de 

baschet masculin a ajuns în fazele fi nale ale 

competiţiei, în care se desfășoară meciurile 

decisive din play-off și play-out, în sistemul 

trei victorii din cinci partide. Astfel, cu două 

succese în cont, CSM Galaţi are de jucat 

miercuri, de la ora 17:00, pe terenul celor 

de la Laguna București, în al treilea meci 

al seriei. În cazul unui succes, gălăţenii ar 

câștiga seria și s-ar califi ca în faza urmă-

toare, pentru locurile 11-14. Partida Laguna 

- CSM Galaţi poate fi  urmărită în transmi-

siune directă pe canalul de YouTube - FRB 

TV. , Florin Radu

Conflict deschis 
între Dorinel 
Munteanu 
şi suporteri

TBAL

ȘAH. Staţiunea Eforie Nord a 

găzduit întrecerile Campionatului 

Naţional de șah pentru juniori. La 

întreceri au fost prezenţi și șahiștii 

gălăţeni de la ACS Smart (antre-

nor Lucian Gâlea) și CS Municipal 

(antrenor Lucian Jugaru). Jucătorul 

Samuel Timotei Ghimpu (Smart) a 

realizat o frumoasă performanţă. În 

primul rând, a cucerit medalia de aur 

și titlul de campion la șah clasic - 

Under 20, cu 7,5 puncte din 8 runde. 

Acest succes a fost completat de 

încă un aur la blitz și un bronz la șah 

rapid. Respectivul club a cucerit alte 

două medalii de bronz, la dezlegări, 

prin Dragoș Antonică (Under 18) și 

Cristian Coca (Under 20). La rândul 

lor, sportivii de la CSM au cucerit o 

medalie de argint, la Under 12, prin 

Dragoș Leu. În afară de acesta, încă 

patru sportivi au reușit să ocupe 

locuri care le-au asigurat prezenţa 

în loturile naţionale: Mario Ioniţă, 

Randy Galeș, Răzvan Tudoroiu și 

Alina Vorniceanu.

ATLETISM. Orașul 

vrâncean Adjud a găzduit întrecerile 

celei de-a 10-a ediţii a “Marato-

nului Siretului”. Au participat atleţi 

veterani din șapte judeţe, între 

care și gălăţeanul Cătălin Brăila. 

Concurenţii au provenit din judeţele 

Galaţi, Brăila, Iași, Bacău, Bistriţa, 

Ilfov și Vrancea. Fiind vorba despre 

un maraton istoric, toţi participanţii 

au fost recompensaţi cu diplome și 

medalii jubiliare, la împlinirea a 590 

de ani de atestare documentară a 

Adjudului. ,

Patricia Ţig u
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Un gălăţean la 
Internaţionala 
de Informatică

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Rareş Andrei Neculau, elev 

la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, a participat la faza 

naţională la trei olimpiade şi 

a obţinut premii şi medalii la 

fi ecare dintre ele. Mai mult decât 

atât, gălăţeanul s-a califi cat 

în lotul restrâns pentru faza 

internaţională a Olimpiadei de 

Informatică. 

Gălăţeanul Rareş Andrei Necu-
lau a participat anul acesta la fa-
zele naţionale ale olimpiadelor de 
Informatică, Matematică şi Fizică, 
de la fi ecare dintre concursuri în-
torcându-se cu câte o medalie. La 
Informatică, pasiunea sa, a câşti-
gat Premiul I şi Medalie de aur la 

clasa a IX-a, cu punctaj maxim. 
Mai mult decât atât, Rareş a fost 
selectat la această disciplină în lo-
tul restrâns pentru pregătirile pe 
care le vor urma cei ce vor fi  selec-
taţi să reprezinte România la fazele 
internaţionale ale olimpiadelor de 
Informatică.

Anul trecut, Rareş a câştigat o 
Medalie de argint la Balcaniada de 
Informatică pentru juniori, prin 
urmare e foarte posibil ca perfor-
merul să aducă Galaţiului premii 
şi medalii internaţionale şi anul 
acesta.

Rezultatele sale sunt cu atât 
mai valoroase cu cât, aşa cum măr-
turisea într-un interviu acordat 
anul trecut pentru „Viaţa liberă“, 
este un autodidact: „M-am pregătit 
singur, lucrând după clipuri video, 
tutoriale şi probleme rezolvate de 

alţii pe internet. Nu pot spune că 
am alocat foarte multe ore de pre-
gătire, e un rezultat venit după o 
muncă acumulată în timp. Pentru 
olimpiadă am lucrat mai mult în 
weekend, în cursul săptămânii mă 
pregătesc pentru şcoală. Uneori 
stau pe scaun, vorbesc cu oamenii 
din jur, cu părinţii sau bunicii, dar 
eu de fapt mă gândesc la rezolvarea 
unei probleme. Deci nu pot calcula 
în ore cât aloc pregătirii. Avantajul 
meu este că urăsc să iau totul ca 
atare. Îmi place să înţeleg singur, 
pas cu pas. Şi asta ar fi  o explicaţie 
că am reuşit să ajung aici“.

Aceasta ar fi  o explicaţie şi pen-
tru faptul că tânărul reuşeşte să 
exceleze în mai multe domenii. Pe 
lângă Informatică, el a reuşit să se 
califi ce în lotul pentru Naţionala 
de Matematică, de unde s-a întors 

MEDALIAT LA TREI OLIMPIADE NAŢIONALE  , PERFORMER performanţe
Două Menţiuni 
şi patru medalii 
la Olimpiada   
de Fizică 

PODIUM. Lotul judeţului 

Galaţi s-a întors cu două Menţiuni 

acordate de Ministerul Educaţiei, 

patru medalii de la Societatea 

Română de Fizică şi o diplomă 

de onoare. Toţi premianţii sunt 

elevi ai Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“. Cel mai bun rezultat l-a 

obţinut Andrei Alexandru Gervescu, 

de la clasa profesoarei Daniela 

Domnișoru, care a primit o Menţiune 

şi o Medalie de aur. Tot Menţiune, 

dar Medalie de argint au fost 

câştigate de Paul Tăbăcaru, de la 

clasa profesoarei Cătălina Caragea.

Lotul gălăţean a mai fost răsplătit 

cu două Medalii de bronz, una 

pentru Ştefan Patriche (profesoară 

coordonatoare Cătălina Caragea) 

şi cealaltă pentru Rareş Andrei 

Neculau (profesor Onuţ Atanasiu).

De asemenea, a mai fost acordată 

o Diplomă de onoare elevului Matei 

Butunoi, de la clasa profesoarei 

Cătălina Caragea.  . R.A.P.

  DOUĂ 

REPREZENTANTE, 

DOUĂ DISTINCŢII 

LA OLIMPIADA             

DE PEDAGOGIE

Distincţii                
la Olimpiada 
Naţională            
de Biologie 

REZULTATE. Doar doi 

dintre cei opt gălăţeni care au 

reprezentat Galaţiul la Olimpiada 

Naţională de Biologie (Iaşi, 10-14 

aprilie) s-au întors cu distincţii. 

Ambii sunt elevi la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, la clasele 

profesoarei Daniela Samoilă.   O 

Menţiune a fost obţinută de către 

Rareș Ştefan Bălănescu, de la clasa 

a XI-a, în timp ce un Premiu 

special i-a fost acordat elevei 

Cristina-Maria Talpău, de la clasa 

a X-a.  , R.A.P.

cu Medalie de argint, dar şi la Fi-
zică, disciplină la care a câştigat o 
Medalie de bronz.

Deşi în ultima vreme, în ziarul 
nostru, Rareş Andrei Neculau apa-
re doar ca olimpic la disciplinele 
studiate în şcoală, gălăţenii şi-l 
amintesc, cu siguranţă, excelând 
şi în domeniul artistic. Pe lângă 
premii la matematică, informa-
tică, fi zică, engleză sau franceză, 
Rareș Neculau are o colecţie im-
presionantă de distincţii la pian - 
numai locul I sau Marele Premiu. 
Cele mai importante sunt cele 
obţinute la Concours Musical de 
France, desfășurat la Paris în 2016, 
de unde „micul Mozart“, așa cum 
era numit în perioada în care par-
ticipa la concursuri de pian, s-a în-
tors cu Premiul I și cu un Premiu 
special. ,

reuşită
Medalie de Argint internaţional la Matematică pentru Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

  Eleva de la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“, Mara Ioana Zaha-
ria, a adus prima medalie internaţională pentru Galaţi la olimpiadele 
şcolare de anul acesta. Tânăra a concurat la Olimpiada Europeană 
pentru Fete, care s-a desfăşurat în Slovenia, şi a câştigat o Medalie 
de argint. Gălăţeanca noastră a fost pregătită de profesorul Florin 
Antohe. 

La competiţie au concurat 214 fete din 54 de țări, iar România 
s-a clasat pe locul al treilea în Europa şi al şaselea la nivel mondial, 
cu o medalie de aur şi trei medalii de argint câştigate de cele patru 
concurente, printre care şi Mara Ioana Zaharia. ,

a IX-a cu punctaj maxim alţii pe internet Nu pot spune că

O

CONCURS. În perioada 

10-12 aprilie 2023, s-a desfășurat 

Olimpiada Naţională de Pedagogie 

- Psihologie, pentru clasele cu 

profi l vocaţional pedagogic, la 

Drobeta Turnu-Severin. Judeţul 

Galaţi a avut două reprezentante la 

această etapă fi nală a olimpiadei, 

eleve de la specializarea învăţători-

educatoare, clasele a IX-a și a X-a, 

ambele întorcându-se cu câte o 

distincţie. Daria Ruxandra Micu, 

elevă în clasa a X-a, a fost răsplătită 

cu o Menţiune, în timp ce colega 

sa din clasa a IX-a a primit un 

Premiu special binemeritat. Ambele 

sunt eleve ale Colegiului Naţional 

„Costache Negri“ şi au fost 

pregătite de profesoara Mihaela 

Cristina Stan.  . R.A.P. 

Mara Ioana u

Zaharia
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Emmanuel 
Macron, 
„blocat 
într-o lume 
paralelă”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele francez 

Emmanuel Macron şi-a 

acordat un termen de 100 de 

zile pentru a însănătoşi ţara 

după săptămâni de proteste 

şi furie, ca reacţie la planurile 

sale nepopulare de a creşte 

vârsta de pensionare, cerând 

guvernului său să deschidă 

discuţii cu sindicatele pe o 

gamă largă de probleme, 

relatează Reuters şi EFE, citate 

de Agerpres. 

Într-un discurs televizat, în 
plină criză politică legată de apro-
barea acestei reforme, Macron a 
insistat asupra faptului că modi-
fi cările aprobate de guvernul său 
sunt singurul răspuns posibil la 
creşterea progresivă a numărului 
de pensionari şi a speranţei de via-
ţă. El a spus că reforma pensiilor 
"este necesară“ pentru a evita 
acumularea de defi cite şi a pro-
pus un nou "pact social“ pentru a 
îmbunătăţi condiţiile de muncă.

 În acest discurs televizat, la 
două zile după ce a promulgat le-
gea de creştere a vârstei de pen-

sionare cu doi ani, până la 64 de 
ani, Macron a declarat că doreşte 
ca premierul să propună măsuri 
privind condiţiile de muncă, le-
gea şi ordinea publică, educaţia 

şi sănătatea. "La 14 iulie, tre-
buie să fi m capabili să facem 

un bilanţ“, a spus Macron, 
referindu-se la Ziua Bastiliei 

(cucerirea fortăreţei la 14 
iulie 1789), Ziua Naţională 

a Franţei, adesea o piatră de 
hotar în politica franceză. 

"Avem în faţa noastră 100 de 
zile de linişte, unitate, ambiţie 

şi acţiune pentru Franţa“, a de-
clarat el.

 În discursul său mult aştep-
tat, care a durat 13 minute şi a 
fost primul său mesaj adresat 
naţiunii de la începutul crizei 
reformei pensiilor, în ianuarie, 
Macron a făcut, de asemenea, o 
pledoarie pentru o "independen-
ţă“ franceză, care să garanteze 
viitorul ţării independent de for-
ţele externe. Aceste obiective vor 
fi  atinse, a spus el, numai prin 
muncă şi reindustrializare, ceea 
ce va crea, de asemenea, locuri 
de muncă mai bine plătite. Pre-

şedintele francez a oferit puţine 
detalii despre foaia de parcurs 
la care doreşte ca guvernul să 
lucreze, dar a spus că ar trebui 
să îmbunătăţească condiţiile de 
muncă şi să înăsprească legile 
privind imigraţia.

 În timp ce Macron îşi începea 
discursul, manifestanţii au bătut 
în oale şi tigăi în faţa primării-
lor din întreaga ţară, iar grupuri 
mici de protestatari au dat foc la 
tomberoane de gunoi în Paris.

 Vorbind imediat după dis-
cursul lui Macron, şeful celui mai 
mare sindicat din Franţa, Laurent 
Berger de la CFDT, a afi rmat că 
discursul prezidenţial a fost "com-
plet gol“ şi nu a reuşit să răspundă 
furiei din ţară. "Este un fel de vid, 
nu există nimic acolo, ne aşteptam 
la altceva“, a spus el, adăugând că 
sindicatele vor fi  dispuse să discu-
te cu guvernul numai după Ziua 
Muncii, la 1 Mai, după o perioadă 
de "decenţă“ pentru a lăsa furia 
muncitorilor să se calmeze.

 Lidera extremei drepte, Mari-
ne Le Pen, a afi rmat că Emmanuel 
Macron este "blocat într-o lume 
paralelă“, potrivit Reuters. .

CELE 100 DE ZILE ALE PREȘEDINTELUI FRANCEZ  .  REFORME

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Taiwanul este "crucial“ pen-
tru Europa din punct de vedere 
economic şi strategic, a declarat 
marţi şeful diplomaţiei europe-
ne, Josep Borrell, în deschiderea 
unei dezbateri în Parlamentul Eu-
ropean la Strasbourg consacrată 
Chinei, relatează France Presse. 
"Este vorba despre strâmtoarea 
cea mai strategică din lume, în 
special în ceea ce priveşte comer-
ţul: noi trebuie să fi m prezenţi 
acolo prin operaţiuni de asigu-
rare a libertăţii de navigaţie“, a 
pledat Înaltul Reprezentant al UE 

pentru afaceri externe şi politica 
de securitate.

 Borrell a evocat riscul unei 
eventuale "acţiuni îndreptate 
împotriva Taiwanului, care ar 
trebui respinsă oricum“ din ra-
ţiuni morale. "Aceasta ar avea 
incidenţe strategice extrem de 
grave pentru noi, întrucât Tai-
wanul are o industrie printre 
cele mai avansate în producţia 
de semiconductori“, a mai re-
marcat el.

 Şeful diplomaţiei UE a cerut 
"să fi e împiedicate provocări de 
oriunde ar veni ele“ şi a pledat 
pentru "revenirea la statu quo“ 
în problema insulei. "Taiwanul 

face parte în mod hotărât din pe-
rimetrul nostru strategic pentru 
a garanta pacea, pentru a ne apă-
ra interesele“, a adăugat el.

 Această luare de poziţie inter-
vine la mai puţin de zece zile după 
publicarea unui interviu al preşe-
dintelui francez Emmanuel Ma-
cron, care - după o vizită ofi cială 
în China - a declarat că refuză o "lo-

gică de la bloc la bloc“ în problema 
Taiwanului şi a îndemnat Europa 
"să nu urmeze“ SUA sau China.

 China şi Taiwanul sunt guver-
nate separat din 1949, dar Beijin-
gul consideră insula democratică 
drept una din provinciile sale şi 
nu exclude să recurgă la forţă 
pentru a-şi exercita suveranita-
tea asupra acesteia. .

UE
Taiwanul, crucial pentru Europa

Piaţa 
din Herson, 
bombardată 
de ruși

VICTIME. O persoană a fost ucisă 

și alte șase rănite, după ce trupele ruse au 

bombardat piaţa centrală din orașul Her-

son, din sudul Ucrainei, potrivit unor surse 

ucrainene. Bombardamentul de marţi nu 

este un incident izolat, deoarece rușii atacă 

frecvent regiunea eliberată de ucraineni 

în noiembrie anul trecut.   Pe de altă parte, 

președintele rus Vladimir Putin a vizitat 

cartierele generale militare din regiunile 

ucrainene Herson și Lugansk, care sunt 

parţial deţinute de Rusia, a anunţat marţi 

Kremlinul, fără să precizeze când au avut 

loc aceste întâlniri.  . C.L.

 TINERI AMERICANI 

ÎMPUŞCAŢI 

PENTRU CĂ AU 

GREŞIT ADRESA
VIOLENŢĂ. O tânără de 

20 de ani a fost împușcată mortal în 

statul american New York, în urma 

unei confuzii. Kaylin Gillis și alte trei 

persoane se afl au într-o mașină care 

a intrat pe o alee greșită. Proprietarul, 

un bărbat în vârstă de 65 de ani, a 

deschis focul asupra mașinii care 

încerca să plece de pe alee.“Acesta 

este un caz foarte trist al unor tineri 

care căutau casa unui prieten și 

au ajuns în casa acestui bărbat, 

care a decis să iasă cu o armă de 

foc și să o descarce“, a declarat 

șeriful din Washington Country, 

Jeffrey Murphy. Zona este rurală, 

iar drumurile de acces sunt slab 

iluminate pe timp de noapte. Niciunul 

dintre membrii grupului nu coborâse 

din vehicul și nici nu încercase să 

intre în casa proprietarului, înainte 

ca bărbatul să deschidă focul, a 

mai spus Murphy. „Este clar că nu 

exista nicio ameninţare din partea 

nimănui din vehicul. Nu exista 

niciun motiv pentru ca domnul 

Monahan (proprietarul - n.r.) să se 

simtă ameninţat“, a precizat șeriful 

Murphy. Un incident asemănător 

a avut loc zilele trecute în statul 

american Missouri. Un bărbat de 84 

de ani a fost acuzat că a împușcat 

un adolescent de culoare, de 16 ani, 

care a sunat la ușa greșită în timp 

ce își căuta fraţii mai mici. Andrew 

Lester a fost acuzat de agresiune de 

gradul întâi, care ar putea atrage o 

pedeapsă cu închisoarea pe viaţă, și 

de acţiune criminală armată. Tânărul 

Yarl, care a fost lovit la cap și la un 

braţ, nu a trecut pragul, dar Lester 

a tras două focuri de revolver prin 

ușa de sticlă. Adolescentul este în 

recuperare, acasă.  . C.L. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, 

Micro 19, cu locuinţă la curte. Tel. 

0236440209. (279532) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Urgent, apartament 4 camere 

decomandate, 1986, Bucureşti, 

Piaţa Romană, linişte, reno-

vat, parţial mobilat, balcoane, 

2 băi, 820 E/lună, unei familii. 

0751867415. (279520) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez corp clinică medica-

lă, 550 mp, preferabil cabinete 

medicale, birouri, reprezentanţe, 

situat Piaţa Centrală. Detalii tel. 

0745991283. (279537) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

în domeniul naval. Relaţii 

la telefon: 0733 688 953 

(279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0752167964. (279452) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279465) 

 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 

construcţii Suedia. Paşaport şi 

permis necesare. 0046768151216. 

(279478) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru Comunitate (Italia), inclu-

siv începători. Tel. 0742686837. 

(279495) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (279496) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează 

economist serviciul fi nanciar, şef 

parc auto cu competenţe de ope-

rator transport rutier marfă (ARR). 

Tel. 0755055270 şi 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com, adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9 Galaţi. (279506) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel:0749223352 (279526) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distributie. Tel:0749223352 

(279527) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel:0749223352 

(279528) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel:0749223352 (279529) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279466) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279536) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279538) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 LICITAŢII  

 • Executor judecatoresc Cotac 

Danut Carmen vinde prin licitatie 

publica in 20.04.2023 ora 1100, 

la sediul din Galati, str.Regiment 

11 Siret nr.43 bl.E9 ap.3 parter, 

imobilul situat in intravilanul lo-

calitatii Schela, Tarla 13 Parcela 

142, comuna Schela, judetul 

Galati, inscris in CF nr.104751 

Schela, nr. cadastral 676 si 676-

C1, compus din teren intravilan 

în suprafata de 1.087,00 mp (din 

acte) si 1.082,00 mp (masurata), si 

constructie cu suprafata constru-

ita la sol de 177,00 mp, Sm-177,23 

mp, cu destinatia casa de locuit 

cu doua corpuri: C1-4 camere, 

hol, bucatarie; C2-1 camera, hol, 

2 bucatarii, magazie, la pretul de 

142.300,00 lei. Vanzarea se va face 

catre toate persoanele interesate, 

participantii la licitatie trebuind sa 

consemneze pe recipisa bancara 

cel mai tarziu pana la inceperea 

licitatiei, sau prin virament (cu 2 

zile inainte de licitatie) in contul 

nr. RO35 BREL 0002 0013 1788 

0100 deschis la LIBRA INTERNET 

BANK S.A. Sucursala Galati, pe 

seama si la dispozitia BEJ Cotac 

Danut Carmen, CIF RO21596470, 

o garantie de participare de cel 

putin 10% din pretul de pornire 

al licitatiei imobilului, respectiv 

suma de 14.230,00 lei. Rel. tel. 

0236/324635 sau la sediul BEJ. 

(279524) 

 • - 1. Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă, în spe-

cial denumirea, codul de iden-

tifi care fi scală, adresa, numărul 

de telefon, fax și/sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

U.A.T. Comuna Ivești, cu sediul 

în comuna Ivești,str. Gen. Eremia 

Grigorescu nr. 451, Judeţul 

Galaţi, telefon: 0236/866004, 

fax: 0236/833726, email: ivesti@

gl.e-adm.ro - 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul procedurii de 

licitaţie publică, în special descri-

erea și identifi carea bunului care 

urmează să fi e închiriat: Terenuri 

agricole aparţinând domeniului 

public și privat al Comunei Ivești, 

judeţul Galaţi, în suprafaţă tota-

lă de 36.2776 ha, conform HCL 

nr. 11 din 28.02.2023 și a OUG 

57/2019 din care: - 9.9572 ha te-

ren proprietate privată după cum 

urmează: -0,9484 ha situat în T67, 

P38/1-38/2; - 0,1357 ha situat în 

T81/1, P73-89; - 2,9381 ha situ-

at în T23, P114; - 1,69 ha situat 

în T94/1, P74/1; -1.4411 ha, situat 

în T102, P 1295-1296, lot.3, lotul 

2, CF 108709, - 0.4279 ha situat 

în T102, P 1298; - 2.376 ha situ-

at în T102, P1309; și 26.3204 ha 

teren proprietate publică după 

cum urmează: - 0,27 ha situat în 

T107, P273; - 0,12 ha situat în T97, 

P1167/2; - 0,0718 ha situat în T66, 

P25; - 0,0142 ha situat în T127/4, 

P59, CF 107460; - 0.0943 ha situat 

în T136/2, P141, CF 105488; - 3.746 

ha situat în T149, P155/1; - 5,1680 

ha situat în T149, P155/2; - 3.7661 

ha situat în T19, P198/2; - 5,00 ha 

situat în T118/4, P6 lot.3; -0.4 ha si-

tuat în T37/1;- 0.07 ha situat în T66, 

P27;- 0.25 ha situat în T56;- 7.00 

ha situat în T118/4, P787;- 0.35 ha 

situat în T117/5, P20; - 3. Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sarcini. 

- 3.1. Modalitatea sau modalităţi-

le prin care persoanele interesate 

pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribui-

re: Documentaţia de atribuire se 

poate obţine de la sediul instituţi-

ei, str. Gen. Eremia Grigorescu nr. 

451,comuna Ivești, judeţul Galaţi, 

Serviciul Taxe și Impozite Locale. 

- 3.2. Denumirea și datele de con-

tact ale serviciului/compartimen-

tului din cadrul instituţiei de la 

care se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

Serviciul Taxe și Impozite Locale, 

telefon 0236/866004, interior 18, 

doamna Cristina Anton. - 3.3. 

Costul și condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 50 lei/exemplar,ce 

se achită numerar la Casieria insti-

tuţiei. - 3.4. Data-limită pentru so-

licitarea clarifi cărilor: 15/05/2023, 

ora 16:00. - 4. Informaţii privind 

ofertele: conform caietului de sar-

cini. - 4.1. Data-limită de depunere 

a ofertelor: 22/05/2023, ora 16:00. 

- 4.2. Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Comuna Ivești, str. 

Gen. Eremia Grigorescu nr. 451, 

judeţul Galaţi, registratura. - 4.3. 

Numărul de exemplare în care tre-

buie depusă fi ecare ofertă: Oferta 

se depune într-un singur exemplar 

în original,in doua plicuri, unul ex-

terior si unul interior. - 5. Data și lo-

cul la care se va desfășura ședinţa 

publică de deschidere a ofertelor: 

23/05/2023, ora 10:00 la sediul 

autorităţii contractante, in sala de 

Consiliu. - 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon și/sau adresa 

de e-mail ale instanţei competen-

te în soluţionarea litigiilor apărute 

și termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Tribunalul Galaţi, Secţia 

de Contencios Administrativ, 

mun. Galaţi, str. Brăilei nr.153, 

Judeţul Galaţi, conform Legii 

contenciosului administrativ nr. 

554/2004. Telefon 0236/460027, 

fax:0236/412130, adresa de e-

mail.trgalati@just.ro sau tr-galati-

comunicari@just.ro (279534) 

 • U.A.T. Ivești, Str.Gen.Eremia 

Grigorescu, nr.451, judeţul 

Galaţi telefon:0236/866004, fax: 

0236/833726, email: ivesti@gl.e-

adm.ro, anunţă închirierea prin 

atribuire directă a suprafeţei de 

11.9 ha pășune, după cum ur-

mează: 1.Trup IV Aviaţiei-IVV/ tarla 

T69/P376/1 - supr.2,25 ha și T69/

P377/1 - supr. 3,19 ha; 2.Trup III 

Puţuri Bârlad/ tarla T68/P1 – supr. 

3,9 ha; 3.Trup VII Cuhalm Damian, 

tarla T28/1/P241 – supr.1,28 ha; 

4.Trup IX SMA Diecheni/ Tarla 

T103/P1311/1 – supr. 1,28 ha. 

Data limită pentru depunerea ce-

rerilor: 28.04.2023 ora 16:00 Data 

și locul de desfășurare a proce-

durii pentru atribuirea directă: 

02.05.2023, ora 11:00 la sediul 

Primăriei Ivești, comuna Ivești, str.

Gen.E.Grigorescu nr.451, judeţul 

Galaţi. Condiţiile de înscriere cât 

și taxele aferente sunt prevăzu-

te în documentaţia de atribuire 

directă ce poate fi  pusă la dis-

poziţia persoanelor interesate la 

Biroul Impozite și taxe din cadrul 

Primăriei comunei Ivești, comuna 

Ivești, str.Gen.E.Grigorescu nr.451 

jud.Galaţi. Se pot înscrie la ședinţa 

publică în vederea închirierii prin 

atribuire directă crescătorii de ani-

male persoane fi zice ori juridice cu 

sediul exploataţiei pe raza U.A.T. 

Ivești și cu animalele înscrise în 

RNE al U.A.T. Ivești. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon și/

sau adresa de e-mail ale instan-

ţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute și termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Tribunalul 

Galaţi, Secţia de Contencios 

Administrativ, mun. Galaţi, str. 

Brăilei nr.153, Judeţul Galaţi, 

conform Legii contenciosului ad-

ministrativ nr.554/2004. Telefon 

0236/460027, fax:0236/412130, 

adresa de e-mail.trgalati@just.ro 

sau tr-galati-comunicari@just.ro. 

Alte informaţii se pot obţine la se-

diul U.A.T. comuna Ivești, judeţul 

Galaţi. (279535) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 87760, pe numele 

Fătu Nicuşor. Se declară nulă. 

(279516) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 247/ 18.02.1997, pe numele 

Doicescu Cătălin pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 7A, rândul 3, locul 

111, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (279522) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3735 opis „S”/ 07.07.1976, pe 

numele Şchiopu Rădiţa, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 25, rândul 

12, locul 16, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (279531) 

 DECESE  

 • A ÎNCETAT DIN VIAŢĂ PEIU 

NICUŞOR. ESTE DEPUS LA 

BISERICA „SF. ATANASIE 

PATELARIE”. FAMILIA. (279513) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 7 ani de tristeţe 

şi dor nemărginit, de când 

dragul nostru fi u, 

IONIŢĂ VICTOR IONUŢ, 

a plecat pe drumul veşniciei. 

Ne vom ruga toată viaţa 

pentru sufl etul lui bun şi 

generos şi îl vom iubi mereu! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia. (279514) 

 • Pios omagiu pentru 

cea care a fost distinsa 

profesoară de matematică, 

MARANDA HODINĂ, 

care ne-a părăsit acum 

4 ani mergând la Domnul. 

Dumnezeu să o ierte! 

Familia Hodină. 

(279515) 
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61, SUPRAFAŢA 9700MP, 

T62-P1318-7400MP, ALTE 

TERENURI-2300MP, DEBIT 1153 

LEI. LUNGU GRIGORE: TITLUL 

2343-76, SUPRAFAŢA 2700MP, 

T60-P1249-2700MP, DEBIT 864 

LEI. CUCU GHEORGHE CU 

MOŞTENITORII: CUCU VASILICA, 

PANDELE ECATERINA, CUCU 

IFTENIE, TITLUL 0539-56, 

SUPRAFAŢA 52500MP, T57-

P1113-15500MP, T57-P1115-

12900MP, T57-P1121-3400MP, 

T57- P10 8 9,10 9 0 -19 9 0 0 MP, 

ALTE TERENURI-800MP, DEBIT 

3151 LEI. CRĂCIUNESCU 

STERIANA: TITLUL 0539-74, 

SUPRAFAŢA 40000MP, T61-

P1271/3-40000MP, DEBIT 

2842 LEI. PROTOPOPESCU 

EUGEN CU MOŞTENITORII: 

PROTOPOPESCU ALEXANDRU, 

POPESCU EUGENIA: TITLUL 

2343-95,SUPRAFAŢA 98000MP, 

T 6 3 - P 14 2 5 ,14 2 7- 9 4 0 0 M P, 

T6 3 - P142 9 ,14 31-119 0 0 M P, 

T6 3 - P14 3 3 ,14 35 -159 0 0 MP, 

T63-P1437,1454-28400MP, T63-

P1456,1458-32400MP, DEBIT 

6649 LEI. BRUDIU VASILE: TITLUL 

0539-62, SUPRAFAŢA 10000MP, 

T62-P1320 -10000MP,DEBIT 

1306 LEI. CRIHANA DIONISIE 

- MOŞTENITOR VLAD SOFIA: 

TITLUL 0539-47, SUPRAFAŢA 

50000MP, T64-P1625-12600MP, 

T64-P1597-9300MP, T64-P1604-

6000MP, T64-P1606-5700MP, 

T64-P1600-4500MP, T64-

P1585-4600MP, T64-P1653-

3700MP, T64-P1621-3600MP, 

DEBIT 3766 LEI. MILAN LAZAR 

- MOŞTENITOR PETCU MARIA: 

TITLUL 2343-82, SUPRAFAŢA 

100000MP, T57-P1152-14600MP, 

T57- P115 0 ,114 8 -2 28 0 0 M P, 

T57-P1146,1145-12800MP, T57-

P1143,1440-19600MP, T57-

P1130,1166-28200MP, ALTE 

TERENURI-2000MP, DEBIT 6651 

LEI, MOCANU GHEORGHE - 

MOŞTENITOR MOCANU CLARA: 

TITLUL 0539-52, SUPRAFAŢA 

40000MP, T62-P1344-10400MP, 

T62-P1346-10200MP, T62-

P1348-10200MP, T62-P1350-

7400MP, ALTE TERENURI-

1800MP, DEBIT 3016 LEI. 

LUCA STEFAN - MOŞTENITOR 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA 

FÂRŢĂNEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI, ANUNŢĂ:TITLURI DE 

PROPRIETATE CU IMPOZITUL 

NEACHITAT. NĂSTASE 

NICOLAE: TITLUL 2343-90, 

SUPRAFAŢA 21600mp, T63-

P1394-5300MP, T63-P1396-

10900MP, T63-P1440-4300MP, 

ALTE TERENURI-1100MP, 

DEBIT 1949 LEI. TOFAN MARIA: 

TITLUL 2343-91, SUPRAFAŢA 

50000mp, T60-P1257-14300MP, 

T60-P1255-12700MP,T60-P1243-

15700MP,T60-P1251-4500MP, 

ALTE TERENURI-2800MP 

DEBIT 3524 LEI. BOGDAN 

TOADER CU MOŞTENITORII: 

POPESCU MARIA, BOGDAN 

GHEORGHE, BOGDAN 

VIRGINIA, BOGDAN ZOIŢA: 

TITLUL 0539-57, SUPRAFAŢA: 

70300mp, T57-P1134,1132-

25 0 0 0 M P,T57- P112 9 ,1126 -

13 9 0 0 M P,T 57- P1124 ,112 3 -

26600MP,T57-P1128-2700MP, 

ALTE TERENURI-2100, DEBIT 

3690 LEI. BACALUM ANTON 

CU MOŞTENITORII BACALUM 

VASILICA: TITLUL 17584-59, 

SUPRAFAŢA 27200mp, T62-

P1285,1283,1316 -120 0 0MP, 

T62-P1315/2-14800MP, ALTE 

TERENURI-400MP, DEBIT 

1815 LEI. BUŞILĂ COSTACHE- 

MOŞTENITOR BUŞILĂ ANICA: 

TITLUL 2407-90, SUPRAFAŢA 

25000mp, T68-P1888-12200MP, 

T68-P1890-12800MP, DEBIT 

2215 LEI. IACOB IOAN: TITLUL 

0539-83, SUPRAFAŢA 50000mp, 

T62-P1296-15000MP, T62-

P1305-15100MP, T62-P1309-

900MP, T62-P1301,1299-7100MP, 

T62-P1303,1301-6400MP, ALTE 

TERENURI-5500MP, DEBIT 3184 

LEI. NISTOR C VASILE: TITLUL 

0539-55, SUPRAFAŢA 61400mp, 

T 57- P1171,1175 -13 8 0 0 M P, 

T57-P1177,1184-14700MP,T57-

P118 6 ,118 8 -23 5 0 0 M P,T57-

P1182,1183-8300MP, ALTE 

TERENURI-1100MP, DEBIT 

4369 LEI. VLAD ION CU 

MOŞTENITORII: VLAD 

CASANDRA, VLAD DUMITRU, 

LASCU MARIA: TITLUL 2343-

93, SUPRAFAŢA 20000mp, 

T6 2- P13 3 4 ,13 3 6 -20 0 0 0 M P 

DEBIT 1913 LEI. VASILESCU 

ANGHELICA: TITLUL 2407-66, 

SUPRAFAŢA 4000mp, T67-P1874-

4000MP, DEBIT 941 LEI. DUMITRU 

IONIŢĂ CU MOŞTENITORII: 

DESPINESCU BĂLAŞA, 

RĂGĂLIE CONSTANTIN, TITLUL 

0524-15, SUPRAFAŢA 16700MP, 

T29-P523/16-16700MP, T109-

P1088/2-8300MP DEBIT 

1788 LEI. POPESCU GHIŢĂ- 

MOŞTENITOR CHIRIAC 

LUCREŢIA: TITLUL 14721-70, 

SUPRAFAŢA 36600MP, T135-

P1568-1900MP, T135-P1570-

3300MP, T135-P1572-2800MP, 

T135-P1574-2100MP, T135-

P1576-3100MP, T135-P1578-

3100MP, T135-P1580-2100MP, 

T135-P1582-3200MP, T135-

P1584-3200MP, T135-P1586-

3200MP, T135-P1588-3200MP, 

T135-P1590-2100MP, DEBIT 

2747 LEI. LUPU DIMACHI: TITLUL 

0524-10, SUPRAFAŢA 20000MP, 

T 2 7 - P 5 2 3 / 1 5 - 2 0 0 0 0 M P, 

DEBIT 1769 LEI. DOGARU 

G H EO RG H E- M OŞT EN I TO R 

DOGARU NASTASIA: TITLUL 

0524-05, SUPRAFAŢA 50000MP, 

T29-P523/17-50000MP, DEBIT 

3383 LEI. BURUIANA P ION: 

TITLUL 0539-51, SUPRAFAŢA 

9900MP, T62-P1352-7500MP, 

ALTE TERENURI-2400MP, DEBIT 

1162 LEI. ISTRATE GHIŢĂ CU 

MOŞTENITORII: CARAGHIULEA 

EUGENIA, ISTRATE PETRU, 

ISTRATE TACHE, TOFAN 

PARASCHIVA: TITLUL 17584-

MASTACAN ARETY-ECATERINA: 

TITLUL 0539-50, SUPRAFAŢA 

49900MP, T62-P1332-10000MP, 

T62- P13 3 0 ,1328 -18 9 0 0 MP, 

T62-P1313-8700MP, T62-

P1311-4200MP, T62-P1307-

6200MP, ALTE TERENURI-

1900MP DEBIT 3622 LEI. 

PALADE DUMITRU ŞI VASILICA 

CU MOŞTENITORII: GADEI 

MARIA,ION ELENA,FLOREA 

VASILICA: TITLUL 0539-73, 

SUPRAFAŢA 30000MP, T61-

P1271/4-30000MP, DEBIT 1477 

LEI. NEDELCU SOFIA: TITLUL 

17584-60, SUPRAFAŢA 44800MP, 

T 6 4 - P 16 2 3 ,16 0 2- 6 5 0 0 M P, 

T64-P1631,1629-7300MP,T64-

P 16 2 7,15 8 8 - 5 3 0 0 M P,T 6 4 -

P 15 7 6 ,15 6 2 - 6 8 0 0 M P,T 6 4 -

P 15 7 9 ,15 6 0 - 6 6 0 0 M P,T 6 4 -

1582,1580-7000MP,T64 P1558MP 

-5300MP DEBIT 3448 LEI. 

GRIGORAŞ IOAN-MOŞTENITOR 

BACALUM ANICA: TITLUL 2343-

96, SUPRAFAŢA 50000MP, 

T 6 2 - P 12 7 7-115 0 0 M P,T 6 2 -

P 1 3 3 8 - 1 0 0 0 0 M P , T 6 2 -

P 1 3 4 0 - 1 0 3 0 0 M P , T 6 2 -

P 1 3 4 2 - 1 0 0 0 0 M P , T 6 2 -

P128 9 ,13 0 9 -12 0 0 M P, A LT E 

TERENURI-7000MP,DEBIT 2665 

LEI (279510) 

 • Ionașcu Marcel, titular al pro-

iectului ”Construire zonă de 

agrement cu piscine și spaţiu 

alimentaţie publică”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi fără evaluarea impac-

tului asupra mediului și fără studiu 

de evaluare a impactului asupra 

corpurilor de apă, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

”Construire zonă de agrement cu 

piscine și spaţiu alimentaţie publi-

că”, propus a fi  amplasat comuna 

Munteni, T161, P. 1223, 1223/2, 

1223/13, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate pe site-ul APM Galaţi 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

- Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236 471 009. (279517) 

 • IN SRL, cu sediul in comu-

na Tudor Vladimirescu, judetul 

Galati, anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de au-

torizatie de mediu in scopul des-

fasurarii activitatii Spalatorie auto 

tip Self service cod CAEN 4520, 

pe amplasamentul din sat Tudor 

Vladimirescu - Str. Principala 

Nr.823 judetul Galati. Informatii 

privind impactul asupra mediu-

lui al activitatii pentru care se 

solicita autorizatia de mediu pot 

fi  consultate zilnic de luni pana 

joi intre orele 08.30-16.00 si vi-

neri , intre orele 08.30-13.30. la 

sediul Agentiei Pentru Protectia 

Mediului GALATI, Str. Regiment 

11, Siret nr.2, Galati; judetul Galati. 

Observatiile sugestiile/ propune-

rile publicului se primesc in scris 

la sediul APM Galati (279519) 

 • U.A.T. COMUNA 

INDEPENDENŢA, titular al pla-

nului “ACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL”, comu-

na Independenţa, judeţ Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planu-

lui la APM Galaţi, în vederea obţi-

nerii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 

sediul titularului, U.A.T. COMUNA 

INDEPENDENŢA, JUDEŢUL 

GALAŢI, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 și vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279521) 

 • KALPANA AGRICULTURA 

COOPERATIVA AGRICOLA 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re revizuite de către APM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul “Înfi inţare 

unitate de procesare în comu-

na Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

sat Tudor Vladimirescu, comuna 

Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de in-

ternet a APM Galaţi la următoarea 

adresă http://apmgl.anpm.ro - re-

glementari - acordul de mediu - 

proiect decizie etapa de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (279533) 

Denumirea titularului: 

U.A.T. COMUNA INDEPENDENŢA, JUDEŢ GALAŢI

NOTIFICARE

U.A.T. Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, cu sediul 

în localitatea Independenţa, comuna Independenţa, judeţ 

Galaţi este titular al Planului Urbanistic General Comuna 

Independenţa, judetul Galaţi.

Prin prezenta vă aducem la cunoştinţă că s-a elaborat 

prima versiune a programului/planului sus-menţionat, pe 

care o transmitem ataşat, în format electronic şi pe hârtie.

Vă solicităm declanşarea etapei de încadrare pentru a se 

decide dacă programul/planul se supune procedurii evalu-

ării de mediu, conform HG 1076/2004.

Anexat vă transmitem copia primului anunţ publicat în 

mass-media, urmând ca după publicarea celui de al doilea 

anunţ să vă transmitem şi copia acestuia.

Primar,

TARBUC VIOREL

Domnului Director Executiv al APM Galaţi

PRF MP 003282 PRF MP 003281

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, din 
judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor tehnice 

ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 80, 

începând cu data de 18.04.2023, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi situat în Str. 

Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările şi completările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor fi  
depuse la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.
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19

1824  u Încetează din viaţă 
GEORGE GORDON NOEL Lord 
BYRON (n. 1788), scriitor englez.
1832  u Se naşte JOSE ECHEGARAY 
(m. 1916), scriitor spaniol, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1904).
1847 u Se naşte, la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m. 1917), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1882  u Încetează din viaţă 
CHARLES ROBERT DARWIN 
(n. 1809), biolog englez, autorul 
teoriei evoluţiei speciilor prin 
selecţie naturală, cunoscută 
astăzi sub denumirea de 
darwinism.
1895  u Încetează din viaţă RAICU 
IONESCU-RION (n.1872, la 
Bălăşeşti,  jud.Galaţi), publicist, 
critic literar.
1899  u Se naşte DAN HULUBEI (m. 
1964, la Galaţi), matematician, 
cadru didactic universitar la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1906  u Încetează din viaţă PIERRE 
CURIE (n. 1859), chimist, fizician 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).
1938  u Se naşte GHEORGHE 
MIHAI CORON (m. 2020), pictor, 
pedagog, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1947 u Se naşte NICOLAE [NICU] 
COVACI, pictor, grafician, 
muzician [compozitor, cântăreţ, 
chitarist], fondator şi lider al 
formaţiei de muzică rock Phoenix.
1966  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (n. 1914, la Galaţi), 
sculptor, afirmat în SUA, unde a 
trăit din 1948.
1998  u Încetează din viaţă 
OCTAVIO PAZ (n. 1914), scriitor 
mexican, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1990).
2011  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PENDA (n. 1956), 
pictor.

Marcel Pagnol, 
primul regizor membru 
al Academiei Franceze

Scriitorul, regizorul şi produ-
cătorul de fi lm francez Marcel 
Pagnol s-a născut pe 28 februarie 
1895, la Aubagne, în apropiere de 
Marsilia. În 1913, la vârsta de 18 
ani, și-a luat bacalaureatul și a 
început să studieze literatura la 
Universitatea Aix-en Provence. 
La izbucnirea Primului Război 
Mondial s-a înrolat în infanterie, 
dar a fost lăsat la vatră, din cauza 
construcţiei sale fi zice.

Pe 2 martie 1916, s-a căsătorit 
cu Simone Colin, iar în noiembrie 
a absolvit studiile de limba en-
gleză. În 1922, s-a mutat la Paris, 
unde a predat limba engleză până 
în 1927, când a decis să se dedice 
scrierii de scenarii de fi lm.

A scris, în colaborare, piesa 
„Marchands de gloire“, care a fost 
pusă în scenă în 1924. A urmat 
seria „Topaze“, în 1928.

Exilat la Paris, s-a întors la ră-
dăcinile sale provensale în piesa 
„Marius“, prima sa lucrare care 
a fost adaptată pentru cinemato-
grafi e, în 1931. În 1929, după ce 
a participat la Londra la proiecţia 
unuia dintre primele fi lme sono-
re, a decis să se dedice cinema-
tografi ei. A propus studiourilor 
„Paramount“ adaptarea piesei 
„Marius“ pentru marile ecrane. 
Producţia a fost regizată de Ale-
xander Korda și a avut premiera 
pe 10 octombrie 1931. Pelicula a 
devenit unul dintre cele mai apre-
ciate fi lme în limba franceză.

În 1932, Pagnol și-a fondat 
propriile studiouri de producţie, 
lângă Marsilia. În următorul de-
ceniu, a produs mai multe fi lme, 
implicându-se în diverse zone ale 
producţiei: regie, scenaristică, șef 

de studio, translator și angajând 
apreciaţi actori francezi.

A fost recompensat pentru 
producţiile „Harvest“ (1939), 
„The Baker’s Wife“ (1940) și „Jo-
froi“ (1950) cu premii acordate 
de New York Film Critics Circle, 
la categoria Cel mai bun fi lm 
străin.

În 1946, a fost ales membru al 
Academiei Franceze. 

În 1951, s-a întors la Paris şi 
a revenit la scenariile de teatru. 
Mai târziu, a început să scrie ro-
mane autobiografi ce, grupate în 
ciclul „Souvenirs d’enfance“. A 

scris apoi seria „L’Eau des Colli-
nes“ („Jean de Florette“ și „Manon 
des Sources“), care evidenţiază 
viaţa rurală din Provence de la 
începutul secolului al XX-lea, lu-
crări publicate în 1962.

Marcel Pagnol este considerat 
unul dintre cei mai importanţi 
scriitori ai secolului al XX-lea, iar 
lucrările sale, care acoperă aproa-
pe fi ecare gen - memorii, romane, 
scenarii de teatru și de fi lm - sunt 
în continuare foarte apreciate.

A decedat la Paris pe 18 apri-
lie 1974 și a fost înmormântat la 
Marsilia.  , V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Viperele din 
România“, „Ornitologa sibiană Silvia Stein von 
Spiess şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un 
veac de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 19 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

57:58 pm

Timişoara

14  77

Cluj

15  66

Bucureşti

16  88

Galaţi

15 1010

Constanţa

14  99

Braşov

15  88

Londra

15  66

Paris

19  77
Madrid

25 1212
Roma

20  99

Chişinău

15  99
AVERSE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 15 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la 10 grade Celsius. Sunt 

82 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 14 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi  în jur de 79 la sută. 

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Reușești să depășești anumite 

frici, să scapi de unele reţineri. 

Poţi începe unele relaţii, poţi 

stabili unele legături.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Bucură-te de energiile care vin 

azi spre tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii mai atent la sfera vieţii 

interioare, nu fugi de 

sentimente, clarifi că anumite 

trăiri faţă de cineva.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Clarifi carea relaţiilor ar fi  bine 

să fi e amânată pentru altă dată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi vizita azi locuri interesante 

sau poţi cunoaște sau întâlni 

persoane noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te poţi baza pe ajutorul 

unor prieteni sau colegi de 

încredere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai idei bune și vei observa 

că sunt și sufi cient de multe 

persoane care te sprijină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este cazul să-ţi mai ascunzi 

talentele, pentru că acestea vor 

ieși la iveală, poate chiar fără 

să realizezi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fixează-ţi cu atenţie priorităţile, 

fi i atent la ce cumpărături faci.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este timpul să pui întrebări, 

să soliciţi unele informaţii și 

răspunsuri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a acumula 

informaţii, a învăţa ceva nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi este potrivită 

pentru munca independentă. 

Cauţi activităţi în care să poţi 

lua decizii de unul singur.

horoscop
19 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 APRILIE 

remember
Colmar von der Goltz (1843-1916)

Feldmareșalul Wilhelm Le-
opold Colmar von der Goltz s-a 
născut pe 12 august 1843, la 
Bielefeld, în estul Prusiei. În 1861 
a intrat în infanteria prusacă, iar 
în 1864 a fost admis la Academia 
Militară din Berlin. După doi ani 
s-a retras temporar din Acade-
mie, pentru a participa la Răz-
boiul austro-prusac, în care a 
fost rănit. În 1874, a fost numit 
comandant al Diviziei a 6-a. În 
această perioadă, a scris lucrări-
le „Die operationen der II Armee 
an der Loire“ și „Leon Gambet-

ta und Seine Armeen“, publica-
te în  1875 și 1877, urmate de al-
te lucrări în domeniu. Unele din-
tre creațiile sale au fost traduse 
și în limba franceză, fi ind consi-
derate de către istorici ca având o 
importantă contribuție la litera-
tura militară. Începând din 1883, 
pentru 12 ani, Goltz și-a oferit 
experiența și cunoștințele mili-
tare pentru instruirea armatelor 
Imperiului Otoman, răspunzând 
cererii formulate de sultanul Ha-
mid. După 1911, a fost promovat 
feldmareșal și s-a retras din ser-

viciul activ. S-a stins din viață pe 
19 aprilie 1916. ,  V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

357 CM

422 CM

442 CM

-11 cm

- 9 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

432 CM

344 CM

275 CM

- 8 cm

- 9 cm

- 6 cm

FIUL MEU 
FILM NOW. ora 20:30.

crimă, dramă, mister, 2021, Marea Britanie, Franţa

  Cu: James McAvoy, Claire Foy  u

Edmond Murray este un bărbat divorţat, care s-a mutat de lângă fosta lui soţie 
şi fiul lor de şapte ani, ca să urmeze o carieră internaţională. Când băiatul 
dispare, Murray se întoarce în Scoţia şi porneşte într-o vânătoare care îl va 
împinge până la limită şi care îi va pune sub semnul întrebării toate convingerile. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Oraşe pentru oameni

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi

17:00 Mont Blanc

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Prădătorii

Canada, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Prădătorii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dl. Accident

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Supravieţuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
09:40 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:10  Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri
12:45 Testul

Spania, Comedie
14:05 Juno

SUA, Canada, Comedie
15:40 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

17:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
20:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
22:05 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:45 Succesiunea

SUA, Dramă
23:50 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Câmpul morţii

SUA, Horror                      

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

coprod.,  Acţiune, Crimă
20:00 Quiz

21:00 Referendum.edu

23:00 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:00 Quiz (R)

01:00 Referendum.edu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilie
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Omul cu chitara: Ştefan Hruşcă

ORIZONTAL: 1) „… pentru părinţi” – „… tăi”. 2) „Cântece de… ” – „… u

din rai”. 3) Cais în cărare! – „… păstori” – Repetarea vaccinului! 4) „Tu, 

…” – „Să… ” 5) Pescari de crustacee. 6) „Deschide… creştine” – Luat 

de val… şi dat gata. 7) Prototipul perfi diei  din opera lui Shakespeare 

– Mic sloi primăvăratic. 8) „… promisă” – Spus la repetiţie (var.). 9) 

„Măruţ, … ” 10) Sfânta trinitate – A apărea subit.

VERTICAL: 1) A lua atitudine ameninţătoare… pe uliţă – Marcat la u

capete! 2) University Corporation for Atmospheric Research-SUA 

(siglă) – Unitate de măsură pentru intervale muzicale, mai mică decât 

octava (var.). 3) Rugă în fi nal! – Curăţirea de mâl în adâncimea apei 

cu un utilaj special. 4) Cele apropiate de noi – Instrumente muzicale 

cu tuburi sonore. 5) Pari în vii – American Association of Museums 

(siglă). 6) Cerbii zăpezilor veşnice – Care… în mișcare! 7) Control 

Financiar Intern (siglă) – Prundişul unui râu, cu depuneri în albie (pl.). 

8) Încep huiduielile! – Afectaţi de corupţie. 9) International Global 

Change Institute (siglă) – Scăpat de o atmosferă sufocantă. 10) Alt 

nume pentru zambilă – Măsuri specifi ce agriculturii. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Meticuloși... din cale-afară

Barem, 
asta e

Ucis

...

...

A da gust 
bucatelor

A lipsi 
de apă

Vânzători 
de haine 

vechi

Solicitare 
scrisă

Bară de 
direcţie!

Cameramani

Drumul 
spre ape

Rădăcină 
pătrată

Înfăptuit

Singură!

Drumuri 
la fabrică

European 
Examination 
Centre (abr.)

Timp de 
secerat!

Noapte 
în cap!

Se poartă 
cu capă

Ultimele 
din faţă!

Îl duce 
capul

Drumuri 
la oraș

Iluminat 
la faţă!

A 
alătura

A 
educa

Abil la 
mijloc!

...

Tari pe 
spate!

A 
observa

...

Ozeneul la 
început!

Biciușcă

Lupta 
dreaptă

Vasile 
Anghel

Laici!

Peste!

Se încurcă 
adesea

Măsură 
de curent

3

3 6 1

4

7 8 1

5 6

1 2 9

9 8 5 7

4 6

1 8 2 9

5 4 2

2 6 4 7

3

1 2 3

8 9 5 6 1

9

1 3 5

6

3 9 7 8
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3 7 9 2 1 8 6 5 4

2 5 8 6 4 3 9 1 7

1 6 4 7 9 5 8 3 2

5 9 3 8 7 1 2 4 6

7 8 2 5 6 4 1 9 3

6 4 1 3 2 9 5 7 8

8 1 7 4 5 2 3 6 9

9 2 6 1 3 7 4 8 5

4 3 5 9 8 6 7 2 1

6 2 7 3 9 8 1 5 4

1 9 5 6 4 2 8 7 3

3 4 8 7 5 1 9 2 6

5 1 9 8 7 4 3 6 2

4 8 6 2 1 3 5 9 7

7 3 2 5 6 9 4 1 8

8 6 4 9 2 5 7 3 1

9 7 3 1 8 6 2 4 5

2 5 1 4 3 7 6 8 9

glume
VASILE GHICA 

1
Bilet pentru soţ.
- Scumpule, cina ta este 
în cartea de bucate, iar 
ingredientele le găseşti la 
magazinul din colţ. 2

Conform unui studiu, un 
bărbat spune „Da“ de 17 ori 
pe minut, când vorbeşte la 
telefon cu soţia. 

reţeta zilei
Orez 
cu spanac 
şi mazăre

INGREDIENTE. 200 g orez, 1 ceapă, 1 

morcov, 1 căţel de usturoi,  250 g de spanac, 6-7 

linguri de mazăre, 600 ml supă legume, pătrunjel, 

sare, piper, 3-4 linguri de unt. 

PREPARARE. Spălăm legumele. Tăiem 

ceapa şi morcovul cubuleţe, usturoiul îl tocăm fi n 

şi le călim în 2-3 linguri de unt. Se încorporează 

orezul, apoi se adaugă supa. Se adaugă spana-

cul, spălat şi tăiat fâșii, şi mazărea. Se acoperă 

cratiţa şi se lasă să fi arbă la foc mic circa 20 de 

minute. Adăugaţi o lingură de unt, sare, piper şi 

lăsaţi 5-10 minute, să „respire“. Presăraţi apoi 

pătrunjel tocat. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Viaţa voastră 
cum e? 
Excel sau 
Photoshop?

uGarcea. „Am zis că niciodată 
viața mea nu va fi  un Excel. Va 
fi  un Photoshop. Excel înseamnă 
programare, formule, pragmatic. 
Photoshop ține de imaginație, 
de creație“, mărturisea actorul 
Mugur Mihăescu, la „Teo Show“, 
pe Kanal D. Pentru că există o 
lege a compensației, are un frate, 
mai mic cu trei ani și jumătate, 
pe care îl consideră „Excel“, iar 
împreună creează un „Offi ce“ 
cinstit. Paradoxal, frații Mihăescu 
nu s-au bătut în copilărie, nu 
s-au certat, au fost educați să se 
apere unul pe celălalt, înțelegând 
că legătura de sânge dintre ei 
este mai presus de orice și că, la 
un moment dat în viață, se vor 
avea doar unul pe celălalt. Așa 
că mama i-a bătut separat, pe 
fi ecare, pentru echilibru. Că tot 
veni vorba despre mame, Mugur 
a recunoscut că Ivona, fi ica, a 
fost educată de „doamna mama“, 
Rodi, soția lui, pe care a numit-o 
„cel mai bun pedagog pe care 
l-am întâlnit în viața mea“. Nu le-a 
fost ușor când Ivona a plecat la 
studii în Marea Britanie, mai ales 
că Rodi, în depresie, ajunsese să 
plângă de câte ori trecea pe lângă 
camera goală a fi icei. „Acesta 
este ciclul vieții. Trebuie să te 
obișnuiești să ți-l asumi. Să te 
bucuri, să înțelegi că te întâlnești 
de sărbători cu copiii, că la rândul 
lor își vor întemeia propria familie, 
pe care speri să și-o iubească și 
prețuiască așa cum ne-o prețuim 
noi pe a noastră“, a spus actorul. 
Uite că „Garcea“ are și profunzimi. 
Viața voastră cum e: Excel sau 
Photoshop? De licență nu vă întreb 
nimic...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Nuvele de Ioan Slavici“
Orizontal: u PADUREANCAP, UNOROCCOMOO, CASATORI, AP, AT, LINI, 
ORA, RIME, OTARAT, ASA, AMAR, SA, OACARI, IACN, MR, PC, NEROD, 
IACA, CA, GRA, IPARTAVNOMB, HCIATAELUDU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Marea...moartă!“
Orizontal: u

Z, V, R, PODOBIT, RELATA, N, PICURAT, SERA, EMIRI, PARADI, IC, PA, AVANIE, SET, TON, C, 
PAS, S, ASOR, T, FALSETE, DOS, GEALAT, RAVAS, ACA.

(Aflaţi titlurile a zece melodii îndrăgite)
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O explozie de culori 
vă aşteaptă în Grădina 
Publică
O

rașul Galaţi, pe lângă părţile care nu ara-
tă așa cum ne-am dori să arate, și anu-
me cele neîngrijite, are și câteva locuri 
frumos amenajate și pline de fl ori, care 

tocmai pot fi  admirate acum în toată splendoarea 
lor. Dacă vreţi să vă umpleţi sufl etul de frumos, în 
Grădina Publică, unul dintre cele mai mari parcuri 
din orașul nostru, spaţiul verde vă așteaptă cu fl ori 
minunate de primăvară, lalele, dar nu numai, care 
vă îmbie în toate culorile curcubeului. 

Parcul a început în sfârșit să arate ca o grădi-
nă de primăvară, iar înfl orirea plantelor de sezon 
transformă peisajul într-unul de poveste, numai 
bun pentru o plimbare care să ne regenereze ener-
gia. Pe 18 aprilie 2023, la ora 11,00, destui gălăţeni 
de toate vârstele veniseră în Grădina Publică să 
admire fl orile și să le fotografi eze. Dacă vreţi să vă 
petreceţi frumos o oră alături de familie sau prie-
teni, o plimbare pe aleile parcului să vă bucuraţi 
de frumuseţea fl orilor poate fi  opţiunea perfectă. 
. Rareş Budeanu

FLORILE DE SEZON, ÎN TOATĂ SPLENDOAREA LOR . FRUMOS

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 miercuri

18 - 22 aprilie 2023

PRF PVL 000035

FLUXUL DE REFUGIAŢI          

S-A DUBLAT             

ÎNTR-O SINGURĂ ZI
MIGRAŢIE. Numărul 

de refugiaţi raportat marţi, 18 aprilie, 

de autorităţile gălăţene, pentru 

ultimele 24 de ore, a fost în creștere 

semnifi cativă, cu aproape 

sută la sută, faţă de intervalul 

precedent.  > pag. 05

CSM GALAŢI,                 

LA AL TREILEA 

MECI AL SERIEI
BASCHET. Liga Naţională 

de baschet masculin a ajuns în 

fazele fi nale ale competiţiei, în care 

se desfășoară meciurile decisive 

din play-off și play-out, în sistemul 

trei victorii din cinci partide. 

> pag.  08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.04.2023
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 22 aprilie 2023

g16

PRF PVL 000027
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